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Forord 
 

 

Som en del af EU's fælles revisionspolitik (Harmonised European Revision Policy, HERP) offentliggøres 

hovedreviderede nationalregnskaber i alle EU-lande senest i tredje kvartal 2024. Ifølge den fælles 

revisionspolitik skal der udarbejdes hovedrevisioner hvert femte år, i år der ender på 4 eller 9. 

 

Danmarks Statistik offentliggjorde hovedrevideret nationalregnskab d. 28. juni 2024. Det hovedreviderede 

nationalregnskab er i overensstemmelse med hovedreviderede offentlige finanser, offentliggjort d. 6. juni 2024 

og hovedrevideret betalingsbalance offentliggjort d. 10. juni 2024.  

 

Nationalregnskabet og offentlige finanser følger de internationale retningslinjer ESA2010 og betalingsbalancen 

følger BPM6. Hovedrevisionen omfatter de makroøkonomiske data, som offentliggøres under den paraply, som 

nationalregnskabet udgør. 

 

Denne publikation beskriver de vigtigste elementer i og resultater af revisionen. Nationalregnskabet revideres 

tilbage til 1966, men påvirkningen af økonomien varierer mellem årene.  

 

 

Danmarks Statistik, oktober 2024 
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1. Hovedrevision – hvad og hvorfor? 

Fra juni 2024 opgøres det danske nationalregnskab på hovedrevideret grundlag. Nationalregnskabet og 

offentlige finanser følger stadig de internationale retningslinjer ESA2010 og betalingsbalancen følger stadig 

BPM6. Nationalregnskabet overgår til ny klassifikation af det private forbrug, COICOP18. 

 

Hovedrevisionen omfatter de makroøkonomiske data, som offentliggøres under den paraply, som 

nationalregnskabet udgør. Det inkluderer størrelser som den økonomiske vækst, bruttonationalproduktet 

(BNP), bruttonationalindkomsten (BNI), husholdningernes indkomst og opsparing, den offentlige gæld, det 

offentlige underskud, den finansielle opgørelse af formue og gæld, betalingsbalancen og antallet af 

beskæftigede og antallet af præsterede timer. Nationalregnskabet inkluderer også supplerende opgørelser 

som fx regionale regnskaber, der først vil blive offentliggjort senere i 2024 eller først i 2025. 

 

En hovedrevision adskiller sig fra løbende revisioner, der kun vedrører år, der normalt er åbne for revisioner, 

også kaldet ”foreløbige” år. Ved en hovedrevision revideres alle tidsserier, så de er sammenhængende og 

konsistente. Nationalregnskabet er derfor ført tilbage til 1966 for BNP og tilhørende hovedposter. De offentlige 

finanser er ført tilbage til 1971 og der er fuld sektoropdeling tilbage til 1995. Betalingsbalancen og 

udenrigshandelsstatistikkerne er ført tilbage til 2005. 

 

Introduktionen af en ny eller revideret datakilde kan føre til en ændring i niveauet for en makroøkonomisk 

variabel sammenlignet med det tidligere opgjorte niveau. Når det optræder, bliver niveauet i den nye datakilde 

ikke indarbejdet i de løbende makroøkonomiske opgørelser, fordi det i givet fald ville give et fejlagtigt 

vækstbillede. I stedet indarbejdes udviklingen i den nye eller reviderede kilde i de makroøkonomiske opgørelser 

fra det tidspunkt, hvor den nye information bliver tilgængelig. Den nye eller reviderede datakilde indarbejdes i 

niveau i f. m. en hovedrevision, således at både niveau og vækst bliver korrekt. 

 

I forhold til betalingsbalancen indarbejdes udviklingen i reviderede kilder ikke løbende. Derfor kan der i 

forbindelse med hovedrevisioner både være ændringer i niveauet og vækstbillede for bl.a. import og eksport i 

betalingsbalancen.  

 

Hovedrevisioner gennemføres således overordnet set for at indarbejde: 

 

 Nye og forbedrede kilder og beregningsmetoder 

 Nye internationale retningslinjer og klassifikationer 

 

Ved denne hovedrevision er indarbejdet nye eller reviderede datakilder samt nye beregningsmetoder og en ny 

klassifikation for det private forbrug (COICOP18). I nogle tilfælde er revisionerne foretaget efter krav fra EU, 

der opstår ifm. den administrative brug af nationalregnskabet fx BNI bidraget til EU's budget eller opgørelse af 

ØMU kriterierne for de offentlige finanser. Der er ikke indarbejdet nye internationale retningslinjer. I 

statistikbanken er referenceåret for de kædede værdier opdateret fra 2010 til 2020. 

 

Hovedrevisionen er gennemført sideløbende med den ordinære statistikproduktion. 2019 var det seneste 

endelige år ved hovedrevisionens begyndelse og er derfor det seneste år, der er hovedrevideret. Tallene frem 

til og med 2019 er hovedreviderede med udgangspunkt i de allerede offentliggjorte tal, idet de enkelte 

hovedrevisionssager er indarbejdet. I tallene for 2020-2023, der er år åbne for revisioner, er der også 

indarbejdet normale løbende kilderevisioner. 

 

Danmarks Statistik har tidligere gennemført hovedrevisioner i 1962, 1978, 1997, 2005, 2014 og 2016. Ved 

hovedrevisionen i 2014 blev ESA2010 indarbejdet og i 1997 blev ESA95 indarbejdet samtidig med, at der blev 

foretaget data- og metoderevisioner. Revisionerne i 2005 og 2016 var alene data- og metoderevisioner. I 1978 

blev grundlaget for det nuværende nationalregnskab baseret på supply-use og input-output tabeller 

introduceret og erstattede det daværende mere summariske nationalregnskabssystem. I løbet af 1980’erne og 

1990’rne blev der gradvist udbygget med institutionelle sektorregnskaber, finansielle konti og kapitalapparat. 

 



 

Som en del af EU's fælles revisionspolitik (Harmonised European Revision Policy, HERP) offentliggøres der 

hovedreviderede nationalregnskaber i alle EU-lande senest i tredje kvartal 2024. Ifølge den fælles 

revisionspolitik er der ”vinduer” for hovedrevisioner hvert femte år, i år der ender på 4 eller 9. 

 

Næste hovedrevision planlægges at finde sted i 2029. Hovedrevisionen i 2029 vil blive mere omfattende, da 

der både vil være nye brancheklassifikationer og opdaterede internationale retningslinjer. De nuværende 

retningslinjer, ESA2010, er vedtaget som en forordning af EU’s ministerråd, som EU-landene er lovmæssigt 

forpligtede til at opgøre deres nationalregnskaber efter. Det har bl.a. baggrund i den rolle, som visse 

nationalregnskabsvariable spiller i forhold til medlemsstaternes bidrag til EU's budget; behovet for at kunne 

følge bestemte procedurer i tilfælde af makroøkonomiske ubalancer og EU-aftaler om de offentlige finanser i 

medlemsstaterne. De kommende opdaterede internationale retningslinjer vil på samme måde – helt eller delvist 

- blive implementeret ved en EU-forordning. 
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2. Sammenfatning Hovedrevision 2024 

 

Kvalitetsforbedring af makroøkonomiske statistikker 

 
Hovedrevisioner af de makroøkonomiske statistikker er tilbagevendende og sker fast hvert 5. år. Det er en 

anledning til at indarbejde forbedrede kilder og metoder, der ikke kan indarbejdes i forbindelse med de løbende 

revisioner.  

 

Det kvalitetsforbedrende arbejde, der løbende finder sted i statistikkerne, resulterer i, at ny viden og forbedrede 

data bliver tilgængelige for de makroøkonomiske statistikker. I hvert enkelt tilfælde vurderer vi, om den nye 

viden kan indarbejdes i de løbende revisioner, eller om det må afvente en hovedrevision. Der er tale om en 

balance, hvor der på den ene side tilstræbes indarbejdelse af ny viden så hurtigt som muligt, og på den anden 

side lægges vægt på vigtigheden af konsistente og sammenhængende tidsserier for den sammenhængende 

økonomiske statistik – nationalregnskab, betalingsbalance (inkl. udenrigshandel) og offentlige finanser.  

 

Vi følger EU's harmoniserede revisionspolitik for økonomisk statistik, der opererer med hovedrevisioner hvert 

femte år i år, der ender på 4 og 9. Revisioner som konsekvens af påbud fra EU som led i deres grundige 

arbejde med at sikre harmoniserede og retvisende opgørelser på tværs af medlemslandene er en fast del af 

en hovedrevision.  

 

Hovedreviderede offentlige finanser frem til og med 2019 er offentliggjort d. 6. juni 2024. Samtidig blev der 

indarbejdet løbende revisioner for årene 2020-2023. Hovedrevisionen har ikke nogen nævneværdig effekt på 

det offentlige forbrug mens den offentlige saldo er forbedret i mindre grad, og der er en stigning i ØMU-gælden. 

 

Den hovedreviderede betalingsbalance fra 2005 og frem til og med 2019 blev offentliggjort d. 10. juni 2024. 

Samtidig er der indarbejdet løbende revisioner for årene 2020-2024. Revisionerne giver især anledning til en 

opjustering af importen og dermed bliver overskuddet på betalingsbalancens løbende poster nedjusteret for 

perioden.  

 

Hovedrevisionen af det samlede nationalregnskab blev offentliggjort d. 28. juni 2024. De hovedreviderede 

år er 1966-2019, hvor der alene er indarbejdet specifikke hovedrevisioner de steder, hvor der er kommet nye 

og forbedrede kilder og/eller nye beregningsmetoder. Det gælder bl.a. indarbejdelsen af den reviderede 

betalingsbalance og de reviderede offentlige finanser. Årene 2020-2023 er nyberegnede svarende til i en 

normal juniversion og er derfor påvirket af både hovedrevisionen og løbende revisioner. 

 

Det gælder for hele perioden 1966 til 2019, at hovedrevisionen ikke har medført større revisioner af BNP i 

løbende priser på trods af væsentlige ændringer på forsyningsbalancens enkelte størrelser. Det gælder 

samtidig for hele perioden 1966 til 2019, at der ikke er større revisioner af væksten i BNP. 

 

Årene 2020-2023 er nyberegnede svarende til i en normal juniversion, hvor der indarbejdes opdaterede samt 

mere detaljerede kilder. Ved denne nyberegning er der ligeledes taget en forbedret beregningsmetode i brug 

for årene 2021 og 2022.  For perioden 2020-2023 er revisionerne større end i hovedrevisionsårene. BNP i 

løbende priser er justeret op i alle årene 2020-2023. Der er desuden revisioner til væksten i de enkelte år 2020-

2023, men for den samlede periode er væksten kun en smule højere end i den seneste opgørelse.  

 

Herunder følger en beskrivelse af de væsentligste revisioner på de tre områder. 

 

Hovedrevisionen har ikke nogen nævneværdig effekt på det offentlige forbrug, mens den offentlige saldo er 

forbedret i mindre grad og der er en stigning i ØMU-gælden. 

 

Formålsopdelingen af det offentlige forbrug (COFOG) er ændret som følge af en ændring i kommunernes 

kontoplan i 2018, hvor man nu kan skelne mellem plejeudgifter til hhv. ældre og handicappede.  

 

I dialog med Eurostat er det besluttet at omklassificere virksomheden KommuneKredit fra den finansielle sektor 

til sektoren offentlig forvaltning og service. Dialogen med Eurostat har fundet sted i forbindelse med EDP-

Offentlige finanser 



 

proceduren, hvor overholdelse af ØMU-kriterierne i EU’s Stabilitets- og vækstpagt kontrolleres. Flytningen giver 

anledning til en stigning i ØMU-gælden. 

 

En anden væsentlig revision af de offentlige finanser vedrører behandlingen af kurstab og -gevinster ved 

statens opkøb af egne obligationer. Hidtil er opkøbskurstab og -gevinster konteret som renteudgifter og -

indtægter, hvilket har effekt på den offentlige saldo. Eurostat har gjort opmærksom på, at de retteligt skal 

konteres som omvurderinger i de finansielle konti. Ændringen giver anledning til færre renteudgifter i årene 

tilbage til 2001 og har dermed forbedret den offentlige saldo i alle disse år.  

 

Selskabsskatterne er fra 2001 revideret med nye og opdaterede data fra Skattestyrelsens 

selskabsskatteregister. Det har givet anledning til en række opjusteringer i selskabsskatterne og dermed en 

opjustering af den offentlige saldo.  

 

Hovedrevisionen af betalingsbalancen giver især anledning til en opjustering af importen, og dermed bliver 

overskuddet på betalingsbalancens løbende poster nedjusteret.  

 

Kvalitetssikring af data foregår i tæt samarbejde med de store virksomheder, og i denne revision har det bl.a. 

medført en betydelig opjustering af importen af tjenester i fremstillingsbrancherne fra 2010 og frem. Derudover 

er der indført en ny metode til opgørelsen af udenrigshandelen med naturgas, som har stor indflydelse på 

opgørelsen af import og eksport i 2023, men mindre effekt på betalingsbalanceoverskuddet. 

 

Faldet i overskuddet på betalingsbalancens løbende poster har betydning for Nationalbankens opgørelse af 

kapitalbalancen (udlandsformuen). 

 

Det gælder for hele perioden 1966 til 2019, at hovedrevisionen ikke har medført større revisioner af BNP i 

løbende priser på trods af væsentlige ændringer på forsyningsbalancens enkelte størrelser. Det gælder især 

importen.  

 

Det gælder samtidig for hele perioden 1966 til 2019, at der ikke er større revisioner af væksten i BNP. De 

mindre revisioner i væksten, der er i årene 1966-2019, afspejler revisionerne i løbende priser samt 

sammensætningseffekter. Sammensætningseffekter er effekten af, at deflateringen nu foretages på en ændret 

struktur i de detaljerede nationalregnskabsstørrelser i løbende priser. Der er ikke foretaget ændringer i prisin-

deksene.  

 

Revisionen af formålsopdelingen af det offentlige forbrug (COFOG) vedrører det individuelle offentlige forbrug. 

Revisionen påvirker ikke det offentlige forbrug i løbende priser, da der er tale om en omfordeling. På trods af 

uændrede mængdeindikatorer er der alligevel som følge af sammensætningseffekter en mindre revision i 

realvæksten i det samlede offentlige forbrug. 

 

Revisionerne i im- og eksport fra de store virksomheder, herunder det store løft i fremstillingsvirksomhedernes 

import af tjenester, påvirker hverken BNP eller vækstbilledet i nævneværdig grad. Det skyldes, at en vigtig kilde 

til nationalregnskabets beregning af forbrug i produktionen i mange brancher, herunder fremstillingsvirksom-

hederne, er regnskaber. Regnskabsoplysningerne er virksomhedernes officielle regnskaber og derfor meget 

sikre. De nye oplysninger om køb af importerede tjenester i fremstillingsvirksomhederne betyder i stedet, at 

produktsammensætningen af forbrug i produktionen i fremstillingsbrancherne ændres, mens flere forskellige 

produkter er strømmet til andre anvendelser, herunder forbrug i produktionen i andre brancher, privat forbrug 

og maskin- og transportmiddelinvesteringer.  

 

Revisionen af udenrigshandelen med naturgas, der påvirker im- og eksport, men i mindre grad 

betalingsbalancen, bliver ligeledes indarbejdet i nationalregnskabet. Her bliver der heller ingen effekt i løbende 

priser, men realvæksten vil blive påvirket i årene 2022-2023 gennem de anvendte prisindeks. 

 

Der er udviklet nye beregningsmetoder på energiområdet, der bl.a. afspejler den grønne omstilling og samtidig 

sikrer sammenhæng til det grønne nationalregnskab. Der er således udviklet nye metoder til beregning af 

elforsyning, gasforsyning og varmeforsyning, der mere detaljeret beskriver produktion og transmission af 

energi.  

Betalingsbalancen 

Nationalregnskabet 
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Der er lavet nye beregninger for de finansielle brancher: kreditforeninger, forsikring og pension samt finansiel 

service. For forsikring og pension vedrører revisionen især en bedre metode til at korrigere for udenlandske 

filialer i Danmark og danske filialer i udlandet. For branchen kreditforeninger m.v. er der bl.a. indført en 

forbedret dækning af populationen for investeringsforeninger. For finansiel service er der indført en ny 

beregningsmetode, som en udløber af dialog med Eurostat i forlængelse af grundlaget for EU's egne indtægter 

baseret på medlemslandenes bruttonationalindkomst (BNI-opgørelsen). 

 

Brancherne for boligbenyttelse er også hovedreviderede som følge af dialog med Eurostat om BNI-opgørelsen. 

De opdaterede beregninger påvirker produktionsværdi, værditilvækst og privat forbrug. Boligbenyttelse i 

nationalregnskabet afspejler de tjenester, boliger yder, uanset om det er en ejer- eller lejebolig.  

 

Der er indført en ny klassifikation af individuelt forbrug efter formål, COICOP18. Den nye klassifikation ændrer 

ikke på størrelsen af det individuelle forbrug.  

 

Endelig skal nævnes, at referenceåret for de kædede værdier er opdateret fra 2010 til 2020. 

 

Årene 2020-2023 er nyberegnede svarende til i en normal juniversion. BNP i løbende priser er justeret op i alle 

årene 2020-2023. Der er desuden revisioner til væksten i de enkelte år 2020-2023, men for den samlede 

periode er væksten kun en smule højere end i den seneste opgørelse.  

 

I forhold til den seneste opgørelse er opgørelsen af medicinalbranchen revideret væsentligt på to områder: 

Nye prisoplysninger og indarbejdelse af regnskabsoplysninger. På energiområdet er der ligeledes indarbejdet 

regnskabsoplysninger og opdaterede prisoplysninger.  

 

De institutionelle sektorkonti, der viser fordeling og omfordeling af indkomst, er også hovedreviderede. Ud over 

indarbejdelsen af hovedrevisionen af BNP og forsyningsbalancen, offentlige finanser samt betalingsbalancen 

er der revideret i formueindkomsterne og diverse løbende overførsler, hvor der er udviklet nye metoder. 

 

Fordelingen af modtagne formueindkomster mellem selskaber, husholdninger og NPISH er forbedret, hvilket 

sikrer en bedre sammenhæng mellem nationalregnskabets finansielle og ikke-finansielle konti. En anden 

væsentlig revision, der påvirker formueindkomsten, er indarbejdelsen af revisionen af behandlingen af kurstab 

og -gevinster ved statens opkøb af egne obligationer som beskrevet i afsnittet om offentlige finanser. 

 

Opgørelsen af diverse løbende overførsler er ligeledes forbedret. Revisionen har især effekt på 

husholdningernes disponible indkomst i hele perioden tilbage til 1995. 

 

For de finansielle konti er der etableret en sammenhængende tidsserie med årstal fra 1995 og frem samt 

kvartalstal fra 1. kvartal 1999. Hidtil har der været et databrud i de offentliggjorte data mellem 2016 og 2017, 

ligesom kvartalstal og årstal ikke har været konsistente før 2017. Det finansielle nationalregnskab opgøres i 

tæt samarbejde med Danmarks Nationalbank. Revisioner på den finansielle del af betalingsbalancen og 

finansielle konti for offentlig forvaltning og service har effekt på de samlede finansielle konti. 

 

  

  

Institutionelle sektorer 

Finansielle konti 



 

 

3. Revisionseffekter - BNP og forsyningsbalance 2019 

Fra 28. juni 2024 foreligger nationalregnskabet på hovedrevideret grundlag. Ved hovedrevisionen er alle 

tidsserier reviderede, så de er sammenhængende og konsistente. Nationalregnskabet er ved denne revision 

ført tilbage til 1966 for bruttonationalproduktet (BNP) og tilhørende hovedposter. Hovedrevisionen er foretaget 

med udgangspunkt i 2019, hvor effekterne er opgjort separat. Der er alene foretaget revisioner af data- og 

metoder og nationalregnskabet er fortsat opgjort efter de internationale retningslinjer i ESA2010. 

 

De offentlige finanser er ført tilbage til 1971 mens der er fuld sektoropdeling tilbage til 1995.  

 

Bruttonationalproduktet (BNP) er i 2019 7,3 mia. kr. lavere i det hovedreviderede nationalregnskab end i det 

hidtidige svarende til 0,3 pct. Overordnet er der således en meget begrænset effekt på BNP. På for-

syningsbalancens enkelte størrelser er der imidlertid væsentlige ændringer. 

 

Tabel 1. Forsyningsbalancen før og efter hovedrevisionen. 2019 

 Før Efter Difference 

Difference i 

pct. 

   Mio. kr.   Pct. 

Bruttonationalprodukt (BNP) 2 310 955 2 303 637 -7 318 -0,3 

Import 1 191 936 1 219 565 27 629 2,3 

Forsyning 3 502 891 3 523 202 20 311 0,6 

     

Husholdningernes forbrugsudgift 1 052 032 1 068 868 16 836 1,6 

Forbrugsudgift i NPISH 32 944 32 944 0 0,0 

Offentlig forbrugsudgift 557 590 559 208 1 618 0,3 

Faste bruttoinvesteringer 490 867 491 905 1 038 0,2 

Lagerforøgelser 10 603 8 627 -1 976 -18,6 

Nettoansk. af værdigenstande 3 545 3 642 96 2,7 

Eksport 1 355 310 1 358 008 2 698 0,2 

Anvendelse 3 502 891 3 523 202 20 311 0,6 

     

Forbrug af fast realkapital 393 084 393 511 427 0,1 

Nettonationalprodukt (NNP) 1 917 871 1 910 126 -7 745 -0,4 

 

Nedjusteringen af BNP opgjort fra produktionssiden er vist i tabel 2. Det fremgår, at produktionsværdien er 

25,5 mia. kr. højere i det hovedreviderede nationalregnskab, svarende til 0,6 pct. Samtidig er forbrug i 

produktionen 32,0 mia. kr. højere, svarende til 1,5 pct., mens produktskatter, netto er 0,8 mia. kr. lavere, 

svarende til 0,3 pct. 

 

Tabel 2. BNP fra produktionssiden 

 

 Før Efter Difference Difference 

   Mio. kr.     Pct.   

Produktionsværdi 4.122.763 4.148.229 25.466 0,6 

Forbrug i produktionen 2.111.185 2.143.195 32.010 1,5 

Bruttoværditilvækst 2.011.579 2.005.035 -6.544 -0,3 

Produktskatter, netto 299.376 298.602 -774 -0,3 

BNP 2.310.955 2.303.637 -7.318 -0,3 

 

  

Væsentlige ændringer af 

forsyningsbalancen i 2019 
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Også ved tidligere hovedrevisioner har den samlede effekt af data- og metoderevisioner været begrænsede. 

Ved de seneste to hovedrevisioner i 2016 og 2014 blev BNP revideret med hhv. +0,7 pct. og -0,3 pct. som 

følge af data- og metodeændringer. Ved tidligere hovedrevisioner i 2005, 1997 og 1978 var effekten af data- 

og metodeændringer i alle tilfælde under 1,6 pct. af BNP. I 1997 og 2014 var der ud over data- og 

metodeændringer revisioner som følge af implementering af nye internationale retningslinjer, hhv. ESA95 og 

ESA2010.1  

 

Hovedrevisionen af nettonationalproduktet (NNP) følger stort set af hovedrevisionen af BNP. Dog er der som 

følge af en mindre opjustering af forbrug af fast realkapital (afskrivninger) en marginal større revision af 

nettonationalproduktet end af BNP. 

 

De hovedreviderede værdier for im- og eksport fra betalingsbalancen betyder, at importen er 27,6 mia. kr. 

højere i det hovedreviderede nationalregnskab end i det hidtidige, svarende til 2,3 pct. Der er navnlig tale om 

en stor stigning i fremstillingsvirksomheders import af tjenester, der går tilbage til 2010. Derudover er importen 

af rejsetjenester revideret tilbage til 2008. Revisionen til eksport af varer og tjenester er mere beskeden. 

Således er eksporten af varer og tjenester 2,7 mia. kr. højere svarende til 0,2 pct. i det hovedreviderede 

nationalregnskab end i det hidtidige. 

 

Den øgede import i det hovedreviderede nationalregnskab påvirker hverken BNP eller vækstbilledet i 

nævneværdig grad. Den forøgede import af tjenester i fremstillingsvirksomhed har ikke haft en direkte effekt 

på forbrug i produktionen. Det skyldes, at en vigtig kilde til beregning af forbrug i produktionen er 

virksomhedernes regnskaber. Da regnskabsoplysningerne er baseret på virksomhedernes officielle 

regnskaber, betragtes de som meget sikre. De nye oplysninger om køb af importerede tjenester i frem-

stillingsvirksomhederne betyder i stedet, at produktsammensætningen af forbrug i produktionen i frem-

stillingsbrancherne ændres. Samtidig er flere produkter allokeret til andre anvendelser, herunder forbrug i 

produktionen i andre brancher, privat forbrug og maskin- og transportmiddelinvesteringer.   

 

 

  

                                                             
1 Der er tale om revisioner i såkaldte benchmarkår, dvs. år, hvor ændringerne er opgjort separat. Det er normalt et endeligt år, således at 

almindelige opdateringer af kilder ikke påvirker resultatet. I 2014 og 2016 var benchmarkårene hhv. 2008 og 2012 og ved denne 

hovedrevision er benchmarkåret 2019. 

Import og eksport 



 

Nedjusteringen af BNP svarer stort set til ændringerne i branchernes bruttoværditilvækst (BVT), jf tabel 3. Det 

skyldes, at produktskatter minus produktsubsidier kun er ændret marginalt. 

 

Tabel 3. Bruttoværditilvækst fordelt på brancher før og efter hovedrevisionen. 2019 

  Før Efter Difference 

Difference 

i pct. 

    Mio. kr.   Pct. 

 Bruttonationalprodukt (BNP) 2 310 955 2 303 637 -7 318 -0,3 

 Produktskatter, netto 299 376 298 602 -774 -0,3 

 Bruttoværditilvækst i alt 2 011 579 2 005 035 -6 544 -0,3 

A Landbrug, skovbrug og fiskeri 29 263 28 593 -670 -2,3 

B Råstofindvinding 18 963 16 744 -2 219 -11,7 

C Industri 309 824 308 743 -1 080 -0,3 

D_E Forsyningsvirksomhed 39 913 40 108 196 0,5 

F Bygge og anlæg 109 875 109 880 5 0,0 

G_I Handel og transport mv. 400 020 393 452 -6 568 -1,6 

J Information og kommunikation 96 385 96 385 0 0,0 

K Finansiering og forsikring 110 642 107 808 -2 834 -2,6 

LA Ejendomshandel og udlejning af erhvervsejendomme 56 727 56 727 0 0,0 

LB Boliger 160 022 165 971 5 949 3,7 

M_N Erhvervsservice 192 422 192 453 31 0,0 

O_Q Offentlig administration, undervisning og sundhed 424 058 424 705 647 0,2 

R_S Kultur, fritid og anden service 63 464 63 464 0 0,0 

 

Bruttoværditilvæksten i Landbrug, skovbrug og fiskeri er 670 mio. kr. lavere i det hovedreviderede end i det 

hidtidige nationalregnskab. Det skyldes indarbejdelse af værdier for vedmassetilvækst i skovbrug, der er i 

overensstemmelse med det grønne nationalregnskab, samt ændret brancheplacering af offentlig ikke-

markedsmæssig aktivitet. 

 

Bruttoværditilvæksten i Råstofindvinding er nedjusteret med 2,2 mia. kr. svarende til 11,7 pct. som følge af, at 

der tidligere var en mangelfuld opgørelse af forbrug i produktionen.  

 

I Industrien er BVT justeret ned med 1,1 mia. kr. svarende til 0,3 pct. Revisionen er i branchen Olieraffinaderier, 

hvor der er indarbejdet nye oplysninger om produktion af brændsel fra de hovedreviderede Energiregnskaber, 

der opgør tilgang og anvendelse af detaljerede energiprodukter. 

 

Der er udviklet nye metoder til beregning af Forsyning af energi – el-, gas- og varmeforsyning – der giver en 

mere detaljeret beskrivelse af produktion og transmission af energi. Der er tale om en opjustering af BVT i 

Elforsyning og en nedjustering i Gasforsyning. Samlet set har det en ubetydelig effekt på BVT.  

 

Bruttoværditilvæksten i Handel og transport mv. er 6,6 mia. kr. lavere i det hovedreviderede nationalregnskab 

end i det hidtidige, svarende til 1,6 pct. Der er hovedsageligt tale om en revision af BVT i Engroshandel. 

Revisionen følger af, at det samlet set er vurderet, at tidligere skønsmæssige korrektioner til engroshandelen 

ikke længere er nødvendige.  

 

Der er lavet nye beregninger for Finansiering og forsikring, der samlet set har nedjusteret BVT med 2,8 mia. 

kr. svarende til 2,6 pct. Den største revision vedrører Kreditforeninger m.v., hvor der i det hovedreviderede 

nationalregnskab er en bedre dækning af populationen for investeringsforeninger. For forsikring og pension er 

der udviklet en metode, der bedre korrigerer for udenlandske filialer i Danmark og danske filialer i udlandet. 

 

For branchen Boligbenyttelse er BVT opjusteret med 5,9 mia. kr. svarende til 3,7 pct. Opjusteringen skyldes 

hovedsageligt en nyberegning af korrektionen for værdien af fri beliggenhed for boliger, der er en udløber af 

dialog med Eurostat i forlængelse af grundlaget for opgørelsen af EU’s egne indtægter baseret på 

medlemslandenes bruttonationalindkomst (BNI). 

 

Branchernes værditilvækst 
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Husholdningernes samlede forbrugsudgifter er 16,8 mia. kr. højere i det hovedreviderede end i det hidtidige 

nationalregnskab, svarende til 1,6 pct.  

 

Revisionen af Turistindtægter og Turistudgifter følger af hovedrevisionen af posten rejsetjenester i Beta-

lingsbalancen. 

 

Tabel 4. Husholdningernes forbrug fordelt på hovedformål før og efter hovedrevisionen. 2019 

 

  Før Efter Difference 

Difference  

i pct. 

    Mio. kr.   Pct. 

 Husholdningernes forbrugsudgift 1 052 032 1 068 868 16 836 1,6 

 Turistindtægter 59 556 58 678 -878 -1,5 

 Turistudgifter 45 024 46 310 1 286 2,9 

 Husholdningernes forbrugsudgift i Danmark 1 066 564 1 081 236 14 672 1,4 

A Fødevarer mv. 105 800 107 171 1 371 1,3 

B Drikkevarer og tobak mv. 50 723 50 959 236 0,5 

C Beklædning og fodtøj 43 311 44 594 1 284 3,0 

D Boligbenyttelse 249 135 256 740 7 605 3,1 

E Elektricitet, fjernvarme og andet brændsel 50 574 52 995 2 420 4,8 

F Boligudstyr, husholdningstjenester mv. 57 189 57 714 525 0,9 

G Medicin, lægeudgifter o.l. 30 730 31 316 586 1,9 

H Køb af køretøjer 47 615 47 634 19 0,0 

I Drift af køretøjer og transporttjenester 84 635 84 992 357 0,4 

J Information og kommunikation 55 559 55 303 -256 -0,5 

K Fritid, sport og kultur 92 012 90 576 -1 437 -1,6 

L Undervisning 8 615 8 582 -33 -0,4 

M Restauranter og Hoteller 67 812 66 850 -962 -1,4 

N Forsikring og Finansielle tjenester 67 898 71 589 3 691 5,4 

O Andre varer og tjenester 54 955 54 221 -734 -1,3 

Anm.: Ved hovedrevisionen er indført en ny klassifikation til opgørelse af forbrug, COICOP18. COICOP 18 erstatter ECOICOP. Tabel 3 er 

opgjort efter COICOP18. 

 

Forbruget af Boligbenyttelse er øget med 7,6 mia. kr. svarende til 3,1 pct., hvilket følger af den opdaterede 

beregning for branchen Boligbenyttelse. 

 

Forbruget af Elektricitet, fjernvarme og andet brændsel er opjusteret med 2,4 mia. kr. svarende til 4,8 pct. som 

følge af en opdatering af Energiregnskaberne, der opgør tilgang og anvendelse af detaljerede energiprodukter. 

 

Forbruget af Forsikring og finansielle tjenester er 3,7 mia. kr. højere end i det hidtidige nationalregnskab, 

svarende til 5,4 pct. Opjusteringen er en følge af de nye beregninger for branchen Finansiering og Forsikring. 

 

Ændringer i øvrige forbrugsgrupper er hovedsageligt en følge af, at flere produkter er allokeret til endelig 

anvendelse, herunder privat forbrug, som led i den detaljerede afstemning af nationalregnskabet 

 

Hovedrevisionen har ikke afstedkommet ændringer i opgørelsen af forbruget i non-profit institutioner rettet mod 

husholdninger (NPISH). 

 

Hovedrevisionen af de offentlige finanser har ændret marginalt i det samlede offentlige forbrug. Den ho-

vedreviderede opgørelse af det offentlige forbrug er indarbejdet i nationalregnskabet, hvilket medfører en 

opjustering på 0,3 pct. af det samlede offentlige forbrug i 2019.  

 

Der er implementeret en mere retvisende fordeling af det individuelle ikke-markedsmæssige offentlige forbrug 

efter formål i de offentlige finanser baseret på en ændring af kommunernes kontoplan i 2018. Den reviderede 

fordeling i de offentlige finanser har også en effekt på nationalregnskabets opdeling på COICOP18, som det 

fremgår af tabel 5. Skiftet er mellem udgifter til Medicin, lægeudgifter o.l. og Plejehjem, dagcentre m.v., som 

Private og offentlige 

forbrugsudgifter 



 

figurerer under Andre varer og tjenester. Der er ingen effekt på det samlede individuelle ikke-markedsmæssige 

offentlige forbrug i løbende priser. På trods af uændrede mængdeindikatorer er der som følge af 

sammensætningseffekter en mindre revision i realvæksten af det offentlige forbrug.  

 

Tabel 5. Individuelt offentligt forbrug, ikke-markedsmæssigt produceret fordelt på hovedformål før og 

efter hovedrevisionen. 2019 

  Før Efter Difference Difference i pct. 

    Mio. kr.   Pct. 

 

Individuelt offentligt forbrug,  

ikke-markedsmæsigt produceret i alt 361 674 353 361 652 229 -22 124 0,0 

G Medicin, lægeudgifter o.l. 132 840 428 142 598 536 9 758 108 7,3 

K Fritid, sport og kultur 13 404 923 14 148 485 743 562 5,5 

L Undervisning 97 442 214 97 416 342 -25 872 0,0 

O Andre varer og tjenester 117 986 788 107 488 866 -10 497 922 -8,9 

 

Bruttoinvesteringer 

Samlet set er de faste bruttoinvesteringer stort set uændrede. For visse investeringskategorier er der dog lidt 

større revisioner jf. tabel 6. 

 

Investeringer i ICT-udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer er 3,9 mia. kr. højere, svarende til 

5,1 pct., end i det hidtidige nationalregnskab. Det skyldes især den tidligere omtalte ændring i anvendelsen af 

produkter som følge af opjusteringen af fremstillingsvirksomheders import af tjenester.  

 

Investeringer i Andre bygninger er 1,2 mia. kr. lavere i det hovedreviderede nationalregnskab, svarende til 1,6 

pct. Nedjusteringen skyldes mindre justeringer i opgørelsen af bygge- og anlægsinvesteringerne. 

 

 

  



 

15 

Tabel 6. Faste bruttoinvesteringer fordelt på aktiv-type før og efter hovedrevisionen. 2019 

 

 Før Efter Difference 

Difference 

i pct. 

   Mio. kr.   Pct. 

Faste bruttoinvesteringer i alt 490 867 491 905 1 038 0,2 

Boliger 119 100 118 406 -694 -0,6 

Andre bygninger 70 818 69 656 -1 162 -1,6 

Anlæg 48 053 47 558 -495 -1,0 

Transportmidler 48 057 48 326 268 0,6 

ICT-udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer 76 616 80 546 3 931 5,1 

Stambesætninger m.v. 28 28 0 0,0 

Intellektuelle rettigheder 128 194 127 385 -809 -0,6 

 

Effekten på bruttonationalindkomsten (BNI) svarer stort set til effekten på BNP jf. tabel 7. 

 

Tabel 7. Bruttonationalindkomsten før og efter hovedrevisionen. 2019 

 

 Før Efter Difference 

Difference i 

pct. 

   Mio. kr.   Pct. 

BNP 2 310 955 2 303 637 -7 318 -0,3 

Aflønning af ansatte fra udlandet 9 667 9 667 0 0,0 

Aflønning af ansatte til udlandet 22 432 22 432 0 0,0 

Subsidier fra udlandet 6 475 6 475 0 0,0 

Produktions- og importskatter til udlandet 3 129 3 129 0 0,0 

Formueindkomst fra udlandet 191 213 191 214 1 0,0 

Formueindkomst til udlandet 114 828 114 821 -8 0,0 

BNI 2 377 922 2 370 612 -7 309 -0,3 

 

Der er tale om mindre revisioner af BNP i løbende priser i hele perioden. Figur 1 viser revisionen af BNP i 

løbende priser for hele tidsserien. Det fremgår, at revisionerne ligger mellem -0,7 pct.  og +0,5 pct. i hele 

perioden. 

 

For perioden 1980-1986 skyldes revisionerne af BNP i løbende priser korrektioner til opgørelsen af tje-

nestemandspensioner i offentlig forvaltning og service samt korrektioner til beregningen af Branchen 

Olieraffinaderier. For de senere år påvirker en række forskelligrettede revisioner størrelsen på revisionen af 

BNP i løbende priser. 

  

Bruttonationalindkomst 

Ændringer tilbage i tid 



 

 

Figur 1 Revision af BNP i løbende priser, i alt. Procent 

 

 

I det hovedreviderede nationalregnskab er BNP-væksten stort set uændret i forhold til i de hidtidige opgørelser. 

Væksten er alene påvirket af revisioner i løbende priser og sammensætningseffekter, da prisudviklingen ikke 

er revideret. Sammensætningseffekter er effekten af, at deflateringen nu foretages på en ændret struktur i de 

detaljerede nationalregnskabsstørrelser i løbende priser. Figur 2 viser væksten i BNP før og efter 

hovedrevisionen.  

 

I forbindelse med hovedrevisionen er referenceåret for de kædede værdier opdateret fra 2010 til 2020. 

 

Figur 2: Realvækst i BNP, kædede værdier før og efter hovedrevisionen 
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4. Revisionseffekter - BNP og forsyningsbalance 2020-2023 

I 2020 er BNP-væksten beregnet til -1,8 pct., hvilket er 0,6 procentpoint højere end i den seneste opgørelse. 

Opgørelsen af nationalregnskabet for 2020 er endelig.  I 2021 er BNP-væksten beregnet til 7,4 pct., hvilket er 

0,6 procentpoint højere end i den seneste opgørelse. I 2022 er BNP-væksten beregnet til 1,5 pct., hvilket er 

1,2 procentpoint lavere end i den seneste opgørelse. I 2023 er BNP-væksten beregnet til 2,5 pct., hvilket er 

0,6 procentpoint højere end i den seneste opgørelse. Tallene for 2020, 2021 og 2022 er senest beregnet i juni 

2023, mens tallene for 2023 senest er opgjort i marts 2024. Samlet set betyder revisionerne, at den samlede 

vækst for årene 2020-2023 revideres op fra 9,2 pct. til 9,8 pct. 

 

Figur 1. Vækst i BNP, før og efter revision 
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Tabel 1. Branchernes bruttoværditilvækst i løbende priser og bidrag til vækst i BNP 

 Bruttoværditilvækst 

 2020 2021* 2022* 2023* 

   Løbende priser mia. kr.   

A Landbrug, skovbrug og fiskeri 31 25 22 21 

B Råstofindvinding 7 10 26 28 

C Industri 299 327 365 448 

D_E Forsyningsvirksomhed 40 51 77 57 

F Bygge og anlæg 109 120 124 127 

G_I Handel og transport mv. 409 508 652 500 

J Information og kommunikation 99 109 113 122 

K Finansiering og forsikring 107 114 117 136 

LA Ejendomshandel og udlejning af erhvervsejendomme 58 59 61 61 

LB Boliger 173 175 181 187 

M_N Erhvervsservice 192 219 229 241 

O_Q Offentlig administration, undervisning og sundhed 433 457 468 482 

R_S Kultur, fritid og anden service 64 65 72 79 

     

 
Bidrag til vækst i BNP 

   Procentpoint   

A Landbrug, skovbrug og fiskeri 0,0 0,1 0,0 0,0 

B Råstofindvinding -0,2 0,0 0,0 0,0 

C Industri -0,9 2,0 1,1 1,5 

D_E Forsyningsvirksomhed -0,1 0,1 0,1 0,5 

F Bygge og anlæg 0,0 0,3 0,1 0,2 

G_I Handel og transport mv. -0,2 1,0 0,6 0,5 

J Information og kommunikation 0,2 0,5 0,2 0,1 

K Finansiering og forsikring 0,3 0,1 -0,5 -0,3 

LA Ejendomshandel og udlejning af erhvervsejendomme 0,0 0,2 -0,2 0,0 

LB Boliger 0,0 0,1 0,2 0,1 

M_N Erhvervsservice -0,2 1,0 0,2 -0,1 

O_Q Offentlig administration, undervisning og sundhed -0,7 0,8 -0,2 0,0 

R_S Kultur, fritid og anden service -0,2 0,1 0,4 0,1 

 

I 2020 er det primært industrien og offentlig administration, undervisning og sundhed der bidrager negativt til 

væksten, mens finansiering og forsikring omvendt trækker væksten op. I forhold til den seneste version er det 

særligt revisionerne i engroshandlen, der bidrager til en højere vækst, mens industriens vækstbidrag er 

revideret ned. 

 

Det er særligt industrien der driver væksten i 2021, hvor bidraget er 2,0 pct. og medicinalindustrien alene står 

for 0,6 pct. Derudover bidrager handel og transport mv. med 1,0 pct., hvilket dog er 0,5 procentpoint lavere 

end i den seneste beregning, hvilket især skyldes en nedjustering i søtransportens reale mængdeudvikling. 

Også erhvervsservice stod for en pæn udvikling, der er bredt funderet i fremgange i de underliggende brancher. 

 

Den største drivkraft i den danske økonomi er industrien og særligt medicinalindustrien, hvor sidstnævnte alene 

bidrager betydeligt til BNP-væksten i årene 2022 og 2023 med vækstbidrag på hhv. 1,4 og 1,2 procentpoint. I 

forhold til seneste offentliggørelse er beregningen af medicinalbranchen revideret væsentligt på to områder: 

Prisudviklingen for produktionen afspejler nu bedre prisudviklingen på de underliggende medicinalvarer, så der 

fås mere retvisende tal for branchens vækst korrigeret for prisudvikling. Dette har hævet prisudviklingen og 

haft en negativ indvirkning på branchens vækstbidrag. Derudover har indarbejdelse af regnskabsstatistik for 

2022 gjort beregningen af forbrug i produktionen mere præcis. Dette har medført en opjustering af brut-

toværditilvæksten i medicinalbranchen, hvilket omvendt har påvirket branchens vækstbidrag positivt og 

dæmpet den negative indvirkning fra revisionen af priserne. I forhold til den seneste offentliggørelse er 

medicinalbranchens vækstbidrag i 2022 og 2023 revideret ned med hhv. 0,5 og 0,6 procentpoint.  

 

Branchernes bruttoværditilvækst 

og revisioner i vækstbidrag 
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Forsyningsvirksomhederne har også for perioden 2021-2023 pæne bidrag til BNP-væksten. I forhold til den 

seneste beregning, er der i denne version foretaget en række forbedringer: Der er indarbejdet nye 

regnskabsoplysninger om forsyningsvirksomheder, prissætning af energivarer og behandling af transitgas, der 

har betydning for opgørelsen af import og eksport af naturgas. For forsyningsvirksomhederne betyder dette, at 

branchens vækstbidrag for 2022 og 2023 er højere end hidtil beregnet. Engroshandelsbranchen har relativt 

store positive bidrag til BNP-væksten i 2020 og 2021, hvor branchen bidrager med 0,8 og 0,4 procentpoint til 

BNP-væksten, mens bidragene omvendt er negative i 2022 og 2023, hvor de var -0,6 og -0,4 procentpoint. 

 

I 2022 er der desuden et betydeligt bidrag fra kultur, fritid og anden service, som primært er en konsekvens af 

den fulde genåbning af økonomien efter COVID-19. Finansiering og forsikring bidrager negativt til væksten i 

både 2022 og 2023. Dette skal ses i lyset af, at realvæksten i penge- og realkreditinstitutter beregnes ud fra 

det samlede ind- og udlån korrigeret for forbrugerprisinflationen. Et uændret nominelt niveau af ind- og udlån 

kombineret med inflation i forbrugerpriserne vil således medføre et realt fald i produktionsværdien med denne 

beregningsmetode.  

  



 

Tabel 2. Forsyningsbalance, løbende priser, vækstrater og vækstbidrag 

 2020 2021* 2022* 2023* 

   Løbende priser, mia. kr.   

Bruttonationalprodukt 2.327 2.568 2.844 2.805 

Import af varer 681 824 1.005 921 

Import af tjenester 468 526 730 756 

Eksport af varer 781 887 1.056 1.106 

Eksport af tjenester 500 623 951 800 

Husholdningernes forbrug 1.056 1.153 1.208 1.259 

Forbrug i NPISH 34 34 38 40 

Offentligt forbrug 576 614 625 636 

Investeringer, boliger 136 160 164 156 

Investeringer, andre bygninger og anlæg 119 132 157 166 

Investeringer, maskiner og transportmidler 116 133 138 129 

Investeringer, intellektuelle rettigheder 145 154 191 182 

Lager mv. 13 28 53 7 

     

   Vækst, pct.   

Bruttonationalprodukt -1,8 7,4 1,5 2,5 

Import af varer 0,4 12,6 -0,8 -4,2 

Import af tjenester -9,9 4,9 12,5 14,7 

Eksport af varer -2,0 11,8 5,6 5,5 

Eksport af tjenester -12,6 4,2 9,5 15,9 

Husholdningernes forbrug -1,3 7,0 -2,3 1,3 

Forbrug i NPISH 0,4 0,7 5,8 2,8 

Offentligt forbrug -1,9 4,9 -2,5 0,2 

Investeringer, boliger 13,9 14,7 -7,5 -12,4 

Investeringer, andre bygninger og anlæg 2,3 5,0 8,1 3,6 

Investeringer, maskiner og transportmidler -11,4 14,9 -6,1 -9,8 

Investeringer, intellektuelle rettigheder 13,1 5,0 16,6 -7,9 

Lager mv. - - - - 

     

   Bidrag til BNP-vækst, procentpoint   

Bruttonationalprodukt -1,8 7,4 1,5 2,5 

Import af varer -0,1 -3,7 0,3 1,5 

Import af tjenester 2,2 -1,0 -2,6 -3,8 

Eksport af varer -0,7 4,0 1,9 2,1 

Eksport af tjenester -3,1 0,9 2,3 5,3 

Husholdningernes forbrug -0,6 3,2 -1,0 0,6 

Forbrug i NPISH 0,0 0,0 0,1 0,0 

Offentligt forbrug -0,5 1,2 -0,6 0,0 

Investeringer, boliger 0,7 0,9 -0,5 -0,7 

Investeringer, andre bygninger og anlæg 0,1 0,3 0,4 0,2 

Investeringer, maskiner og transportmidler -0,6 0,7 -0,3 -0,5 

Investeringer, intellektuelle rettigheder 0,7 0,3 1,0 -0,5 

Lager mv. 0,0 0,6 0,6 -1,7 

 

I 2020 er det i særlig grad eksporten der bidrager til nedgangen i efterspørgslen hvor det især er 

tjenesteeksporten der med et fald på hele 12,6 pct. trækker ned. Også husholdningernes forbrug trækker ned 

med et fald på 1,3 pct. På den anden side bidrager fremgangen i faste bruttoinvesteringer positivt til BNP-

væksten.  

 

I 2021 er det særligt husholdningernes forbrug, der stiger med 7 pct., og de faste bruttoinvesteringer, der stiger 

med 12,3 pct., der bidrager til stigningen i efterspørgslen. Det offentlige forbrug stiger med 4,9 pct. og bidrager 

dermed også til denne stigning. Der er også pæne stigninger i importen og eksporten. I 2021 vokser det 

offentlige forbrug markant, hvilket især skyldes omstændighederne omkring COVID-19. Årsagen til den store 

stigning i det markedsmæssige offentlige forbrug, er den private testaktivitet, der siden seneste 

nationalregnskabsberegning er omklassificeret fra at være forbrug i produktionen i offentlig forvaltning og 
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service til at være sociale ydelser i naturalier. Der er i 2021 en relativt stor fremgang i faste bruttoinvesteringer. 

Den store fremgang bidrager ligeledes markant udviklingen i efterspørgslen. 

Udviklingen i nettoeksporten bidrager også positivt til efterspørgslen, hvor det særligt er den store eksport af 

medicinalvarer der vægter tungt. I den tidligere udgave af nationalregnskabet var vækstbidraget fra 

nettoeksporten beregnet til at være højere, men særligt revisionerne i medicinalvarernes prisindeks har trukket 

bidraget ned. Det offentlige forbrug falder realt med -2,5 pct., hvilket primært skyldes fald i aktiviteten i 

sundhedsvæsenet efter COVID-19-pandemien i starten af 2022 i mindre grad påvirkede det danske samfund. 

Husholdningerne har brugt 4,9 pct. flere penge på forbrug, men med prisstigninger på 7,1 pct., er 

husholdningernes reale forbrug faldet med -2,1 pct. Til trods for det høje niveau for investeringerne i 2021, ses 

der stadig en stigning i de faste bruttoinvesteringer på 2,8 pct. i 2022. 

 

Eksporten er som i 2022 en stor bidragsyder til væksten i efterspørgslen, som dog i denne beregning er mindre 

end seneste opgørelse, bl.a. som følge af det genberegnede prisindeks for medicinalvarer. Husholdningernes 

forbrug stiger ligeledes pænt med 1,3 pct., hvilket er en smule højere end i den seneste beregning. Der er kun 

sket en mindre udvikling i det offentlige forbrug. 

  



 

Tabel 3. Revisioner til forsyningsbalance, løbende priser, vækstrater og vækstbidrag. 2020-2023 

 2020 2021* 2022* 2023* 

   Løbende priser, mia. kr.   

Bruttonationalprodukt 6 17 13 20 

Import af varer 5 11 17 -23 

Import af tjenester 16 13 50 45 

Eksport af varer -2 1 6 -27 

Eksport af tjenester 3 12 18 12 

Husholdningernes forbrug 16 32 19 23 

Forbrug i NPISH 0 0 2 2 

Offentligt forbrug 2 1 8 6 

Investeringer, boliger 3 9 16 15 

Investeringer, andre bygninger og anlæg -2 -5 10 14 

Investeringer, maskiner og transportmidler -6 -6 -7 -14 

Investeringer, intellektuelle rettigheder 6 16 14 12 

Lager mv. 5 -20 -7 0 

     

   Vækst, pct.   

Bruttonationalprodukt 0,6 0,6 -1,2 0,6 

Import af varer -0,3 1,9 -2,0 -6,9 

Import af tjenester -2,1 -1,1 -2,4 -2,4 

Eksport af varer -1,4 1,4 -1,5 -4,9 

Eksport af tjenester 1,4 0,7 -6,8 -1,0 

Husholdningernes forbrug 0,1 1,3 -0,7 0,3 

Forbrug i NPISH 0,0 1,1 1,7 0,1 

Offentligt forbrug -0,2 0,3 0,3 0,2 

Investeringer, boliger 4,8 4,7 1,0 -2,2 

Investeringer, andre bygninger og anlæg 1,4 -4,4 6,7 0,6 

Investeringer, maskiner og transportmidler -9,4 5,4 -1,4 -4,9 

Investeringer, intellektuelle rettigheder 3,9 6,8 -9,4 -0,6 

Lager mv. - - - - 

     

   Bidrag til BNP-vækst, procentpoint   

Bruttonationalprodukt 0,6 0,6 -1,2 0,6 

Import af varer 0,1 -0,6 0,7 2,4 

Import af tjenester 0,5 0,2 0,4 0,3 

Eksport af varer -0,5 0,5 -0,6 -1,7 

Eksport af tjenester 0,3 0,2 -1,6 -0,3 

Husholdningernes forbrug 0,1 0,7 -0,3 0,2 

Forbrug i NPISH 0,0 0,0 0,0 0,0 

Offentligt forbrug -0,1 0,1 0,1 0,0 

Investeringer, boliger 0,2 0,3 0,0 -0,2 

Investeringer, andre bygninger og anlæg 0,1 -0,2 0,3 0,0 

Investeringer, maskiner og transportmidler -0,5 0,2 0,0 -0,3 

Investeringer, intellektuelle rettigheder 0,2 0,4 -0,4 0,0 

Lager mv. 0,1 -1,2 0,2 0,1 

 

I denne version af nationalregnskabet er tallene for 2020 opgjort endeligt i detaljerede produktbalancer og 

indarbejdelse af endeligt kildemateriale. Som noget nyt, har Danmarks Statistik udviklet en ny version 

produktbalancesystemet som er brugt i beregningen af 2021 og 2022. Det nye system har færre detaljer end 

det der bruges til det endelige og ikke alle kilder foreligger i en endelig version. Men det giver alligevel en bedre 

kvalitet, da det gør det muligt systematisk at sammenstille og konfrontere kilder på et mere detaljeret niveau. 

Desuden giver den nye metode mulighed for en mere præcis deflatering, da dette gøres på produktniveau. 

Hidtil er foreløbige årlige nationalregnskaber beregnet i et system med samme detaljeringsniveau som til 

kvartalsberegningerne, der i højere grad bygger på fremskrivninger, flere metodiske antagelser og mere 

overordnet afstemning.  
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For at belyse, hvor godt de foreløbige regnskaber rammer de endelige, er afvigelserne mellem BNP-væksten 

i de endelige og de foreløbige tal beregnet. Som mål for afvigelserne er benyttet vækstraten (i faste priser) i de 

endelige regnskaber fra trukket vækstraten i de foreløbige regnskaber. 

 

De væsentligste årsager til afvigelserne er dels metodemæssige forskelle, dels forskelle i datagrundlaget 

begrundet i ønsket om en kort produktionstid for de foreløbige opgørelser. Således anvendes i de foreløbige 

opgørelser mere summariske beregningsmetoder end i de endelige, ligesom de foreløbige regnskaber udarbej-

des på et mindre detaljeret niveau end de endelige. 

 

Hvad angår datagrundlaget benyttes i de foreløbige regnskaber ofte primærstatistiske oplysninger før disse er 

endeligt færdigreviderede, og der anvendes indikatorer, som antages at belyse udviklingen i en given størrelse. 

Hertil kommer, at man ved de foreløbige opgørelser hyppigere er i situationer, hvor der mangler statistisk 

dækning, og tallene derfor må baseres på antagelser eller skøn.  

 

I nedenstående tabel 4 er vist nogle hovedtal for revisionerne af de årlige vækstrater for perioden 2009-2020. 

Revisionerne er vist for såvel den første offentliggørelse efter årets udløb (to måneder) som for den 

offentliggørelse, der finder sted 6 måneder efter årets udløb. Der tages ikke højde for revisioner i vækstrater i 

forbindelse med hovedrevisioner. 

 

Tabel 4 Revisioner af årlige vækstrater. 2011-2020  

 Første  

offentliggørelse 

Offentliggørelse 

 6 måneder 

 efter årets udløb 

   pct.-point    

Gennemsnitlig revision 0,88 0,67 

Bias 0,72 0,32 

De ti år fordelt efter revisionens numeriske størrelse:   antal år   

0,0 - 0,5 pct. point 2 5 

0,5 - 1,0 pct. point 5 2 

over 1,0 pct. point 3 3 

Kilde: www.statistikbanken.dk/vnan1. 

 

 

 

 
  

https://www.statistikbanken.dk/vnan1


 

5. Offentlig forvaltning og service 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer, som giver et lidt mere præcist billede af 

økonomien i offentlig forvaltning og service. Der er indarbejdet nye kilder på områder, hvor der nu er bedre 

information til rådighed end ved sidste hovedrevision i 2016. Årene 2021-2023 er desuden blevet revideret 

med de løbende forbedringer, som altid bliver foretaget i takt med, at tallene bliver opdateret i versionerne frem 

mod, at de får status af endelige tal. 

 

Offentlig saldo før og efter hovedrevision 2024 

 

 

Hovedrevision 2024 har påvirket den offentlige saldo i en lang række år. Det er dog ikke i et omfang, som 

grundlæggende ændrer på billedet af økonomien i offentlig forvaltning og service. Der er tale om relativt små 

forbedringer af den offentlige saldo i de fleste år, som i langt overvejende grad skyldes en lille opjustering af 

skatteprovenuet, som følge af nye oplysninger. 

 

Offentlig forbrugsudgift før og efter hovedrevision 2024 

 

 

Den offentlige forbrugsudgift er kun marginalt påvirket af hovedrevision 2024. I årene 2022 og 2023 er der dog 

væsentlige opjusteringer, som ikke skyldes hovedrevision 2024, men alene den løbende revision mellem 

versioner af et givet statistikår. Der er desuden i den løbende revision foretaget en omklassificering af 

udgifterne til antigentestning under Covid-19 pandemien. I 2021 og 2022 er der flyttet henholdsvis 7,5 mia. og 

2,0 mia. kr. fra forbrug i produktion til sociale overførsler i naturalier. Omklassificeringen skyldes, at 

antigentestene blev udført af private leverandører på foranledning af regionerne og var gratis for borgerne. 

Den samlede offentlige forbrugsudgift påvirkes ikke af omklassificering, men kun sammensætningen. 
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Herunder gennemgås de mest betydningsfulde ændringer for opgørelsen af offentlig forvaltning og service 

implementeret som del af hovedrevision 2024. 

 

Kommunernes kontoplan blev i 2018 ændret, så man nu kan skelne mellem plejeudgifter til hhv. ældre og 

handicappede. Denne ændring af primærkilden til offentlige finanser medfører en anden fordeling mellem 

udgifterne til formålene 'Pleje - og rekonvalescenthjem’, ’Invaliditet’ og ’Alderdom’ og en ændret fordeling på 

en række brancher i nationalregnskabet sammenlignet med tidligere. I forbindelse med hovedrevisionen i 2024 

er der implementeret en mere retvisende fordeling mellem overstående formål i den formålsfordelte opgørelse 

af de offentlige udgifter, dvs. efter COFOG-klassifikationen samt på fordelingen på brancher i 

Nationalregnskabet. Denne revision påvirker ikke hovedstørrelser som den offentlige saldo eller det offentlige 

forbrug i løbende priser, da der er tale om en omfordeling mellem grupper i formålsfordelingen af de offentlige 

udgifter. På trods af uændrede mængdeindikatorer er der som følge af sammensætningseffekter en mindre 

revision i realvæksten i det samlede offentlige forbrug og dermed et ændret bidrag til opgørelsen af den 

økonomiske vækst målt ved BNP. 

 

KommuneKredit vil efter hovedrevisionen blive betragtet som en del af offentlig forvaltning og service og ikke 

længere som en offentlig virksomhed. Det skyldes, at Danmarks Statistik i dialog med Eurostat vurderer, at 

KommuneKredit ikke har den fornødne autonomi og at kommunerne/regionerne afdækker den risiko, som 

KommuneKredit er eksponeret for. Dialogen med Eurostat fandt sted i forbindelse med EDP-proceduren, hvor 

overholdelsen af ØMU-kriterierne i EU's Stabilitets- og Vækstpagt kontrolleres. Revisionen giver anledning til 

en øget ØMU-gæld.  

 

Danmarks Statistik har konteret opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer som 

renteudgifter hhv. -indtægter med effekt på den offentlige saldo. Denne praksis benyttes også i 

statsregnskabet. Eurostat har i relation til EDP-proceduren imidlertid gjort Danmarks Statistik opmærksom på, 

at kurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer i markedet ikke skal konteres som 

renteudgifter hhv. -indtægter ifølge nationalregnskabsmanualen ESA2010. Opkøbskurstab og -gevinster af 

egne statsobligationer skal i stedet konteres i nationalregnskabets finansielle konti som omvurderinger. 

Dermed påvirker opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer ikke den offentlige 

saldo. Samme konteringspraksis gælder i øvrigt for de særlige fondes tab og gevinster ved opkøb af stats- eller 

realkreditobligationer. Denne ændring har givet anledning til færre renteudgifter i årene tilbage til 2001 og har 

dermed forbedret den offentlige saldo i alle disse år. I årene 2017-2023 blev den nye kontering af renter 

implementeret med det samme, da disse år var åbne på tidspunktet for Eurostats henvendelse. 

 

Selskabsskatterne er fra 2001 revideret med nye og opdaterede data fra Skattestyrelsens 

selskabsskatteregister. Tre år efter et givet regnskabsår bliver statistikken for de offentlige finanser endelig og 

bliver ikke revideret yderligere før en hovedrevision. For selskabsskatternes vedkomne gælder imidlertid, at 

ligningen ikke er helt afsluttet efter tre år, da skattesager, som er endt ved domstolene, kan blive afgjort senere 

end tre år efter udgangen af regnskabsåret. Vi har benyttet hovedrevisionen til at få disse sene korrektioner til 

skatteprovenuet med i statistikken. Desuden er selskabsskatterne for 1971-1990 ændret. Før hovedrevision 

2024 har selskabsskatterne for 1971-1990 været periodiseret efter skatteår, men skal være periodiseret efter 

indkomstår. Et skatteår svarer til foregående indkomstår. 
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6. Finansielle konti for offentlig forvaltning og service 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer, som giver et lidt mere præcist billede af aktiver 

og passiver i offentlig forvaltning og service. Der er indarbejdet nye kilder på områder, hvor der nu er bedre 

information til rådighed end ved sidste hovedrevision i 2016. Årene 2021-2023 er desuden blevet revideret 

med de løbende forbedringer, som altid bliver foretaget i takt med, at tallene bliver opdateret i versionerne frem 

mod, at de får status af endelige tal. 

 

Offentlig nettoformue før og efter hovedrevision 2024 

 

 

Hovedrevision 2024 har påvirket den offentlige nettoformue i en lang række år. Det er dog ikke i et omfang, 

som grundlæggende ændrer på billedet af offentlig forvaltning og services nettoformue. Påvirkningen kommer 

fra sektorskiftet for enheden Kommunekredit, der med hovedrevision 2024 nu er en del af offentlig forvaltning 

og service. Dette sektorskift har haft betydning for dels nettoformuen og især for beholdningen af aktiver og 

passiver.  
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ØMU-gæld før og efter hovedrevision 2024 

 

 

ØMU-gælden er ligeledes påvirket af hovedrevision 2024. Påvirkningen kommer også her især fra sektorskiftet 

for enheden KommuneKredit, der har medført en forøgelse af den danske ØMU-gæld. Stigningen i ØMU-

gælden svarer omtrent til Kommunekredits gældsudstedelser fratrukket udlån, som Kommunekredit yder over 

for enheder tilhørende offentlig forvaltning og service. 

 

Herunder gennemgås de mest betydningsfulde ændringer for opgørelsen af offentlig forvaltning og service 

implementeret som del af hovedrevision 2024. 

 

KommuneKredit vil efter hovedrevisionen blive betragtet som en del af offentlig forvaltning og service og ikke 

længere som en offentlig virksomhed. Det skyldes, at Danmarks Statistik i dialog med Eurostat vurderer, at 

KommuneKredit ikke har den fornødne autonomi, og at kommunerne/regionerne afdækker den risiko, som 

KommuneKredit er eksponeret for. Dialogen med Eurostat fandt sted i forbindelse med EDP-proceduren, hvor 

overholdelsen af ØMU-kriterierne i EU's Stabilitets- og Vækstpagt kontrolleres. Revisionen giver anledning til 

en øget ØMU-gæld svarende til Kommunekredits gældsudstedelser fratrukket udlån, som Kommunekredit yder 

over for enheder tilhørende offentlig forvaltning og service. 

 

Danmarks Statistik har konteret opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer som 

renteudgifter hhv. -indtægter med effekt på den offentlige saldo. Denne praksis benyttes også i 

statsregnskabet. Eurostat har i relation til EDP-proceduren imidlertid gjort Danmarks Statistik opmærksom på, 

at kurstab og - gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer i markedet ikke skal konteres som 

renteudgifter hhv. -indtægter ifølge nationalregnskabsmanualen ESA2010. Opkøbskurstab og -gevinster af 

egne statsobligationer skal i stedet konteres i nationalregnskabets finansielle konti som omvurderinger. 

Dermed påvirker opkøbskurstab og -gevinster ved statens opkøb af egne statsobligationer ikke den offentlige 

saldo. Samme konteringspraksis gælder i øvrigt for de særlige fondes tab og gevinster ved opkøb af stats- eller 

realkreditobligationer. Denne ændring har givet anledning til færre renteudgifter i årene tilbage til 2001 og har 

dermed forbedret den offentlige saldo i alle disse år. I årene 2017-2023 blev den nye kontering af renter 

implementeret med det samme, da disse år var åbne på tidspunktet for Eurostats henvendelse. 

 

Som et resultat af samarbejdet med Danmarks Nationalbank om nationalregnskabets finansielle konti, hvor 

der i 2020 blev taget et nyt fælles it-beregningssystem i brug, blev der i forbindelse med ibrugtagningen 

indarbejdet nye kilder for monetære finansielle institutter (MFI), værdipapirstatistik samt 

betalingsbalancestatistik i statistikken for offentlig forvaltning og services finansielle konti. Dette har været med 

til at berige statistikken især ift. modpartsoplysninger på de finansielle poster. Med hovedrevision 2024 er 

denne berigelse ført tilbage til primo 2015. 
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7. Hovedrevision af betalingsbalancen 

I forbindelse med offentliggørelsen d. 10. juni 2024 er der ud over den ordinære revision af årene 2021-2024 

foretaget en hovedrevision tilbage til 2005. Revisionerne giver især anledning til en opjustering af importen, og 

dermed bliver overskuddet på betalingsbalancens løbende poster nedjusteret for hele perioden. 

 

Hvert femte år gennemføres i EU-regi hovedrevisioner, hvor formålet er at indarbejde ny viden og nye metoder. 

Store datarevisioner, som har betydning for både hovedrevisionsårene og aktuelle år, tilbageholdes i enkelte 

tilfælde indtil de indarbejdes i hovedrevisionerne. 

 

Betalingsbalancens løbende poster, netto, før og efter revisionen 

 
Kilde: www.statistikbanken.dk/vbbq  

 

Kvalitetssikring af data forgår i tæt samarbejde med de indberettende virksomheder, og i denne revision har 

det bl.a. medført en betydelig opjustering af importen af tjenester fra 2010 og frem.  

 

Import af rejsetjenester er revideret tilbage til 2008 som følge af ny metode, hvor opgørelsen nu i højere grad 

sker på baggrund af andre landes eksport til Danmark.  

 

Udenrigshandel med tjenester, eksport og import, før og efter revisionen 

 
Kilde: www.statistikbanken.dk/vbbq 

Fra 2022 er der indført ny metode for opgørelsen af handlen med naturgas, som især har indflydelse på både 

importen og eksporten af varer i 2023 og første kvartal 2024. I den nye metode fjernes transithandel med gas, 
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som har været et voksende fænomen siden åbningen af Baltic Pipe i slutningen af 2022. Læs mere om 

ændringen i bilag 1. 

 

Indarbejdelse af ny kilde og nye estimater for privates import af varer medfører revisioner i hele perioden, men 

har især betydning fra 2020 og frem. 

 

 I 2022-2024 justeres både import og eksport som følge af ny metode, der bl.a. omplacerer handel, der før blev 

behandlet som returvarer, til almindelig import og eksport, der skal indgå i betalingsbalancen.  

 

Før 2022 er eksporten især justeret som følge af nye oplysninger om køb af jetpetroleum, mens importen især 

justeres som følge af nye oplysninger om skibe og fly.  

 

Nye oplysninger fra virksomhederne påvirker både importen og eksporten af varer. 

 

Udenrigshandel med varer, eksport og import, før og efter revisionen 

 
Kilde: www.statistikbanken.dk/vbbq 

 

I forbindelse med denne offentliggørelse omlægges en række tabeller i statistikbanken. Omlægningen sker 

som led i øget fokus på udenrigshandel opgjort efter ejerskifte og medfører, at detaljeringsgraden i 

betalingsbalancen for varer (der krydser grænsen) øges betydeligt. Læs mere her 

 

Betalingsbalancens finansielle poster er revideret. De primære revisioner kan henføres til nye indberetninger 

for finansielle derivater, der desuden nu offentliggøres på bruttobasis. Revisionerne af indtægter henholdsvis 

udgifter er dermed betydelig større end for nettoindtægter.  

 

Opgørelsen af Danmarks Nationalbanks mellemværender med IMF opgøres også brutto, hvor transaktioner 

på aktivsiden henføres til posten reserveaktiver, mens transaktioner vedrørende passiver nu opgøres under 

posten Andre investeringer. 
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7.1 Metodeændring for opgørelse af handel med naturgas 

Den opdaterede metode har til formål at ekskludere naturgas, som er i transit gennem Danmark, fra 

statistikken. Den opdaterede metode er implementeret for perioderne januar 2022 og frem. 

Mængderne for import og eksport af naturgas opgøres på baggrund af målerdata fra Energistyrelsen. Tallene 

for naturgas er dermed baseret på de fysiske bevægelser af gas ind og ud af det danske gasnet. Med henblik 

på at ekskludere transit fra statistikken nettoficeres i den opdaterede metode mængder for bevægelser over 

for Norge og Polen. Der er i praksis tale om store import-mængder fra Norge og store eksport-mængder til 

Polen, som nettoficeres til en mindre nettoimport fra Norge eller mindre nettoeksport til Polen.  

I efteråret 2022 åbnede Baltic Pipe. Der er tale om et nyt anlæg, som gør det muligt at fragte gas fra Norge til 

Danmark og fra Danmark til Polen. Dette har øget bruttostrømmene for naturgas ind og ud af Dannmark 

betragteligt. Denne øgning vurderes hovedsageligt at være udtryk for transit gennem Dannmark. Da der i 

forbindelse med handel med naturgas ikke er fysisk identitet mellem den vare, sælger leverer, og den vare, 

køber modtager, defineres transit i denne sammenhæng som gasbevægelser ind og ud af Danmark, som har 

ophav i samme transaktion. I praksis foreligger der dog ikke data på transaktionsniveau, hvorfor eksklusionen 

af transit foretages som en simpel nettoficering af data for Norge og Polen. 

 

Samtidig med den ovennævnte eksklusion af gas i transit gennemføres en række andre ændringer i opgørelsen 

af handel med naturgas. Dette indebærer, at værdien af den handlede gas nu fremkommer ved multiplikation 

af mængder med den gennemsnitlige gaspris pr. måned som opgjort af Energinet (gas monthly neutral price). 

I tidligere offentliggørelser var den anvendte pris baseret på direkte indberetning fra handlende til Danmarks 

Statistik. Disse indberettede priser har i visse tilfælde vist sig at være fejlbehæftede, hvilket nu rettes ved at 

overgå til den gennemsnitlige pris som opgjort af Energinet. Denne ændring er ligesom eksklusionen af transit 

indført fra og med statistikperioden januar 2022. Endelig er der i forbindelse med offentliggørelsen den 10. juni 

2024 sket en erstatning af tidligere fejlagtigt fremskrevne mængder med faktiske mængder.   

 

Som følge af den opdaterede metode opjusteres importen i 2022 med 4,4 mia. kr. mens eksporten nedjusteres 

med 2,3 mia. kr. I 2023 nedjusteres importen med 50,3 mia. kr. og eksporten med 48,0 mia. kr. I første kvartal 

2024 nedjusteres importen med 25,4 mia. kr. og eksporten med 21,7 mia. kr. 

  

Opdateret metode for opgørelsen 

af naturgas 

Baggrund for ændringen 

Øvrige ændringer  

Revisioner af naturgas 
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7.2 Samlede revisioner af betalingsbalancen 
 

 

Revisioner til betalingsbalancens løbende poster 2005-2014 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

   mia. kr.   

Løbende poster i alt -2,1 -2,3 -2,6 -0,7 2,3 -2,6 -4,3 -4,2 -7,1 -10,4 

  Indtægter 0,4 0,6 0,4 0,5 1,1 2,1 5,8 7,4 4,8 3,6 

  Udgifter 2,5 3,0 3,1 1,2 -1,3 4,7 10,1 11,6 11,9 14,0 

Varer -0,6 -0,5 -0,6 -0,7 -0,5 -2,1 -1,1 3,1 1,1 -0,5 

  Eksport -0,2 0,0 -0,1 0,0 -0,1 0,6 4,1 6,0 3,6 2,3 

  Import 0,5 0,5 0,6 0,6 0,5 2,7 5,2 2,9 2,5 2,8 

Varer, som krydser DK grænse -0,5 -0,4 -0,5 -0,6 -0,6 -2,0 -0,8 3,4 1,5 -0,1 

  Eksport -0,2 0,0 -0,1 0,0 -0,1 0,6 4,1 6,0 3,6 2,3 

  Import 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 2,6 5,0 2,6 2,2 2,4 

Varer, som ej krydser DK grænse -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 0,0 -0,1 -0,2 -0,4 -0,4 -0,4 

  Eksport 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Import 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,4 0,4 0,4 

Tjenester -1,8 -2,0 -2,0 -0,1 2,6 -0,6 -3,3 -7,4 -8,0 -9,6 

  Eksport 0,6 0,7 0,7 0,6 1,2 1,5 1,6 1,4 1,4 1,6 

  Import 2,4 2,7 2,6 0,8 -1,4 2,1 4,9 8,8 9,4 11,2 

Indkomst 0,5 0,3 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 -0,2 

  Indtægter 0,0 0,0 -0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,2 

  Udgifter -0,5 -0,3 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Løbende overførsler -0,1 -0,1 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 -0,2 -0,2 

  Indtægter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,2 -0,2 

  Udgifter 0,1 0,1 0,0 0,0 -0,2 0,0 0,0 -0,1 0,0 0,0 

Kilde: www.statistikbanken.dk/vbbq 

 

Revisioner til betalingsbalancens løbende poster 2015-2024 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 20241 

   mia. kr.   

Løbende poster i alt -6,4 -14,9 -15,3 -22,6 -24,2 -19,8 -10,0 -46,9 -28,6 2,0 

  Indtægter 4,7 1,8 4,1 4,0 3,4 2,3 13,5 21,8 -10,6 -11,8 

  Udgifter 11,1 16,7 19,3 26,5 27,5 22,1 23,5 68,7 18,0 -13,8 

Varer -0,5 -1,9 -0,9 -2,0 -1,9 -6,4 -9,9 -10,0 -6,1 6,3 

  Eksport 2,5 0,5 1,6 1,1 1,2 -1,6 0,9 6,5 -27,3 -18,3 

  Import 3,0 2,5 2,5 3,1 3,1 4,9 10,8 16,5 -21,2 -24,7 

Varer, som krydser DK grænse -0,2 -1,4 -0,3 -1,3 -1,0 -5,4 -8,1 -9,6 -3,0 3,1 

  Eksport 2,5 0,5 1,6 1,1 1,2 -1,6 -1,9 0,8 -39,4 -22,5 

  Import 2,6 1,9 1,9 2,4 2,2 3,8 6,1 10,4 -36,4 -25,6 

Varer, som ej krydser DK grænse -0,3 -0,6 -0,6 -0,7 -0,9 -1,0 -1,8 -0,4 -3,1 3,3 

  Eksport 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,8 5,7 12,1 4,2 

  Import 0,3 0,6 0,6 0,7 0,9 1,0 4,6 6,1 15,2 0,9 

Tjenester -5,8 -12,1 -14,7 -20,9 -23,0 -12,8 -0,7 -32,4 -31,7 -3,6 

  Eksport 2,2 2,8 2,4 2,8 1,5 2,8 12,3 17,6 11,6 5,8 

  Import 8,0 14,9 17,1 23,7 24,5 15,6 13,0 50,0 43,3 9,4 

Indkomst 0,1 1,0 0,1 0,2 0,0 -1,4 0,6 -3,3 10,1 0,0 

  Indtægter 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 -2,0 4,3 0,6 

  Udgifter 0,0 -1,0 -0,1 -0,2 0,0 1,4 -0,4 1,3 -5,8 0,7 

0,7Løbende overførsler -0,2 -1,8 0,1 0,1 0,7 0,9 0,0 -1,1 -0,9 -0,7 

  Indtægter 0,0 -1,5 0,0 0,0 0,7 1,1 0,1 -0,3 0,8 0,0 

  Udgifter 0,2 0,3 -0,1 -0,1 -0,1 0,2 0,1 0,9 1,6 0,7 

1 For 2024 omfatter revisionerne januar-marts 

Kilde: www.statistikbanken.dk/vbbq 

  

http://www.statistikbanken.dk/vbbq
http://www.statistikbanken.dk/vbbq


 

8. Hovedrevision af Kapitalbalancen 

 
Opgørelsen af Danmarks udlandsformue (kapitalbalancen) viser placeringen af det samlede akkumulerede 

danske opsparingsoverskud (nettofordringserhvervelse over for udlandet opgjort fra den reale side) samt den 

løbende værdiregulering af beholdningerne. Den aktive placering (transaktioner) fremgår af 

betalingsbalancens finansielle poster. Afvigelser mellem nettofordringserhvervelsen over for udlandet 

(betalingsbalancens løbende poster plus kapitaloverførelser mv.) og finansielle poster registreres i statistikken 

som fejl og udeladelser (F&U). 

 

For at sikre at udviklingen i Danmarks udlandsformue afspejler den nettofordringserhvervelse der opbygges 

overfor udlandet, foretager Danmarks Nationalbank afstemning af de opgjorte beholdninger på baggrund af 

den statistiske diskrepans (F&U) mellem opgørelsen af nettofordringserhvervelsen og betalingsbalancens 

finansielle poster (jf. pkt. 1.2 i Kilder og Metoder). Mere konkret foregår afstemningen ved at akkumulerede 

F&U siden 2005 er blevet fordelt på de enkelte finansielle poster proportionelt i forhold til den relative størrelse 

de enkelte poster har i forhold til de samlede balancer ved udgangen af en given periode (jf. dokumentation af 

afstemning). Niveauet for afstemningen på kapitalbalancen påvirkes således af størrelsen og retningen af F&U 

som Danmarks Nationalbank (betalingsbalancens finansielle poster) og Danmarks Statistik 

(nettofordringserhvervelsen over for udlandet) opgør, hvoraf det følger at positive (negative) F&U reducerer 

(øger) nettobeholdningerne på kapitalbalancen.  

 

 
Det hovedreviderede nationalregnskab medfører revision af F&U for perioden 2005-2021. Som følge af 

opjustering af importen af varer og tjenester, som overstiger oprevideringen af eksporten i samme periode, er 

betalingsbalancens løbende poster i revisionsperioden samlet set blevet nedrevideret med 134 mia. kr. 

Eftersom betalingsbalances finansielle poster forbliver uændret i samme revisionsperiode, medfører 

hovedrevisionen at F&U ligeledes bliver reduceret med 134 mia. kr. Som konsekvens af hovedrevision af 

nationalregnskabet, har Danmarks Nationalbank revideret afstemningen af kapitalbalancen i perioden 2015-

2021 – som er den periode hvor revision af F&U er mest udtalt. Den nye afstemning, hvori den hovedreviderede 

F&U serie indgår, medfører et fald i niveauet for Danmarks udlandsformue fra og med første kvartal 2015 og 

fremefter (jf. Figur 1). Den reviderede afstemning betyder at Danmarks udlandsformue ved udgangen af 

revisionsperioden udgør 1.676 mia. kr., hvilket er en nedjustering på 175 mia. kr. i niveauet for fjerde kvartal 

2021 i forhold til den forrige opgørelse på 1.851 mia. kr.    

 

Afstemning af kapitalbalancen tager udgangspunkt i de enkelte posters relative størrelse i forhold til de samlede 

balancer (aktiver plus passiver) ved udgangen af en given periode. Dette forhold kan mere konkret udtrykkes 

Afstemning 

Hovedrevision af 

nationalregnskab  

Kildedækning og revideret 

afstemningsmetode 

https://www.nationalbanken.dk/media/hrji5egg/danmarks_udlandsformue_kilder_og_metoder.pdf
https://www.nationalbanken.dk/media/le4f1jkr/afstemning-af-danmarks-aktiver-og-passiver-over-for-udlandet.pdf
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i en fordelingsnøgle som fortæller hvor stor en andel af de indenlandske sektorers finansielle balancer der 

afstemmes på. Ved afstemning af kapitalbalancen har Danmarks Nationalbank valgt at friholde og/eller 

neutralisere påvirkningen fra den samlede danske MFI-sektor samt sektorerne for offentlig forvaltning og 

service. Dette betyder at disse sektorer ikke har været påvirket når de finansielle balancer er blevet afstemt i 

forhold til udviklingen i F&U. Rationalet for friholdelse af disse sektorer skyldes den fulde dækning af MFI 

sektorens detaljerede oplysninger om finansielle mellemværender som Danmarks Nationalbank indsamler, 

samt at finansielle mellemværender for den danske offentlige sektor allerede er afstemt af Danmarks Statistik 

i forhold til nationalregnskabet. 

 

 
 

Friholdelsen af de nævnte sektorer, samt sammensætningen af kapitalbalancen for de øvrige sektorer, har 

medført en delvis afstemning af Danmark udlandsformue i perioden 2005-2021, hvor gennemslaget af F&U i 

forhold til de opgjorte beholdninger i gennemsnit har ligget på ca. 60 pct. Med andre ord har afstemningens 

størrelse i forhold til de opgjorte beholdninger i Danmarks udlandsformue svaret til 60 pct. af de akkumulerede 

F&U ved udgangen af 2021 (jf. Figur 2).     

 

Ved denne hovedrevision har Danmarks Nationalbank foretaget en revurdering af den kildedækning som 

danner baggrund for gennemslaget af F&U i forhold til afstemning af de finansielle balancer for de indenlandske 

sektorer. Dette har medført at friholdelsen fra afstemningen af udvalgte indenlandske sektorer er blevet udvidet 

til også at omfatte forsikrings- og pensionsselskaber samt investeringsforeninger. Denne udvidelse skyldes 

fremkomsten af nyere og bedre kilder for indsamlingen af mere detaljerede oplysninger om den danske 

forsikrings- og pensionssektor og investeringsforeningers finansielle mellemværender med såvel indland som 

udland. Den fulde dækning af disse indenlandske sektorer medfører at disse friholdes fra afstemningen fra og 

med 2015. Konsekvensen af denne friholdelse er at det gennemsnitlige gennemslag fra F&U på 

kapitalbalancen nedjusteres2 (halveres) i hele revisionsperioden.  Den samlede nedjustering af Danmarks 

udlandsformue, som følge af hovedrevisionen, er således et resultat af at F&U nedjusteres i revisionsperioden 

samtidig med at det gennemslag som F&U generelt har haft på de finansielle balancer også bliver nedjusteret 

som følge af bedre kildedækning i samme periode.   

                                                             
2 Hovedrevisionen medfører at det gennemsnitlige gennemslag fra F&U nedjusteres fra ca. 60 pct. til 30 pct. i revisionsperioden. 



 

9. Løn, beskæftigelse og præsterede timer 

Nationalregnskabets opgørelse af aflønning af ansatte og arbejdskraften er revideret som en del af 

hovedrevisionen 2024. De hovedreviderede år er 1966-2019, hvor der alene er indarbejdet specifikke 

hovedrevisioner de steder, hvor der er kommet nye og forbedrede kilder og/eller nye beregningsmetoder. Årene 

2020-2023 er nyberegnede svarende til i en normal juniversion og er derfor påvirket af både hovedrevisionen 

og løbende revisioner. 

 

Revisionen består primært af indarbejdelse af nye tal for aflønning af ansatte i offentlig forvaltning og service 

og den finansielle sektor. Specifikt gælder det nye tal for tjenestemandspensioner i perioden 1981-1986 samt 

nye data for den finansielle sektor og offentlig forvaltning og service vedrørende perioden 1995-2019. 

Beregningerne af beskæftigelse og præsterede timer er afstemt med beregningen af aflønningen af ansatte.  

Derudover har indarbejdelsen af et nyere datagrundlag fra arbejdstidsregnskabet (ATR) medført mindre 

revisioner i opgørelsen af de præsterede timer. Disse revisioner påvirker perioden 2008-2019. ATR er 

hovedkilden til data om aflønning af ansatte, beskæftigelse og præsterede timer i nationalregnskabet. 

Revisionerne af aflønning af ansatte ligger mellem -0,6 pct. og 0,0 pct. i de hovedreviderede år. Beskæftigelsen 

og de præsterede timer er revideret med mellem -0,2 pct. og 0,1 pct.  

Revisionerne har således haft en meget begrænset effekt på aflønning af ansatte og forbruget af arbejdskraft.  

Revisionerne sikrer, at oplysningerne om løn, beskæftigelse og præsterede timer er konsistente og 

sammenlignelige med resten af nationalregnskabet.  

Under hovedrevisionen er der foretaget en korrektion til opgørelsen af tjenestemandspensioner i perioden 

1981-1986. Dette har betydet, at aflønning af ansatte er revideret ned med mellem 1,4 og 2,1 mia. kr. i offentlig 

forvaltning og service i denne periode. 

  

Revisionerne vedrørende perioden 1995-2019 skyldes revisioner i aflønning af ansatte i offentlig forvaltning og 

service og den finansielle sektor som følge af: 

  

 Flytning af KommuneKredit fra den finansielle sektor til offentlig forvaltning og service 

 

 Flytning af aflønning af ansatte mellem brancherne Daginstitutioner, - centre mv. og Plejehjem mv. 

inden for offentlig forvaltning og service  

 

Hovedrevisionen har medført, at aflønning af ansatte samlet set er revideret med -0,6 pct. i perioden 1981-

1986 og med mellem -0,2 og 0,0 pct. i perioden 1995-2019.  

 

  

Hovedrevision af løn, 

beskæftigelse og præsterede 

timer i nationalregnskabet 

Revisioner af aflønning af ansatte  
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Aflønning af ansatte, før og efter hovedrevisionen 

 

 

Beskæftigelsen er revideret med mellem -4.312 og 2.006 personer som følge af hovedrevisionen af aflønning 

af ansatte svarende til mellem -0,2 pct. og 0,1 pct. af den samlede beskæftigelse. 

 

Beskæftigelse, før og efter hovedrevisionen 

 

 

Som en konsekvens af hovedrevisionen af aflønning af ansatte er der også foretaget revisioner i de præsterede 

timer på mellem -0,2 pct. 0,1 pct. Revisionerne af præsterede timer inkluderer tillige indarbejdelse af nyere 

ATR data for perioden 2008-2019.  
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Præsterede timer, før og efter hovedrevisionen 

 

 

I nogle tilfælde følger definitionerne i ATR ikke nationalregnskabets definitioner. Derfor kan det være 

nødvendigt at flytte aflønning af ansatte, beskæftigelse og præsterede timer mellem brancher. Det skyldes bl.a. 

at nogle brancher, herunder handelsbrancherne, er aktivitetsdefinerede i nationalregnskabet. Formålet med 

flytningerne er at skabe sammenhæng med resten af nationalregnskabet og vise den faktiske aktivitet i 

brancherne bedst muligt. Flytninger påvirker ikke de samlede tal for aflønning af ansatte, beskæftigelse og 

præsterede timer. 

 

I forbindelse med hovedrevisionen er der blevet anvendt opdaterede kilder til disse flytninger af aflønning af 

ansatte, beskæftigelse og præsterede timer.  

 

Kilderne til flytningerne er regnskabsstatistikken, hvor den integrerede handel i industrifaglige enheder opgøres 

og i nationalregnskabet flyttes til engroshandelen. For de største virksomheder, såkaldte forretningskritiske 

virksomheder (FKV), er det sikret, at oplysningerne i regnskabsstatistikken om handelsaktivitet er konsistente 

med tilsvarende oplysninger i udenrigshandelsstatistikken om merchanting.  

 

Aflønning af ansatte før og efter hovedrevisionen. 2019 

  Før Efter  Difference  Difference i pct.  

    mio. kr.   Pct. 

 Aflønning af ansatte, i alt 1 194 836 1 193 492 -1 343 -0,11 

A Landbrug, skovbrug og fiskeri 12 141 11 798 - 343                    -2,83  

B Råstofindvinding 4 261 4 263  1                     0,03  

C Industri 150 795 145 657 -5 138                    -3,41  

D_E Forsyningsvirksomhed 12 044 12 044    0,00  

F Bygge og anlæg 76 613 76 613    0,00  

G_I Handel og transport mv.  255 314 260 298 4 984                     1,95  

J Information og kommunikation 57 174 57 174    0,00  

K Finansiering og forsikring  58 221 56 770 -1 451                    -2,49  

LA Ejend.hand.,udl.af.erhv.ejend. 10 331 10 331    0,00  

LB Boliger 6 713 6 713                       0,00  

M_N Erhvervsservice  138 364 138 398  34                     0,02  

O_Q Off.adm,undervisn.,sundhed 369 241 369 811  570                     0,15  

R_S Kultur, fritid, anden service 43 624 43 624                       0,00  
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Revisionerne i de foreløbige år er en kombination af indarbejdelse af revisioner af aflønning af ansatte ifm. 

hovedrevisionen og de normale løbende revisioner, der foretages i de foreløbige år primært som følge af dels 

nye og dels opdaterede kilder.  

 

Generelt er usikkerheden større for det seneste foreløbige år end de øvrige foreløbige år. Som eksempler på 

denne usikkerhed kan nævnes, at ATR, som er hovedkilden til nationalregnskabsopgørelserne af aflønning af 

ansatte, beskæftigelse og præsterede timer, for det seneste foreløbige år alene baseres på en fremskrivning 

og ikke et endeligt struktur år. Og, at regnskabsstatistikken, der anvendes til flytning af handelsaktivitet mellem 

primært industri og handel ikke er til rådighed for det seneste foreløbige år. I stedet anvendes strukturen fra 

seneste tilgængelige år. Man bør være særligt opmærksom på, at for det nye foreløbige år, 2023, er fx 

flytningerne af engroshandelsaktivitet fra industri til engroshandel noget ændret i forhold til tidligere år. Denne 

ændrede flytning afspejles på nuværende tidspunkt ikke fuldt i flytningen af aflønning af ansatte, beskæftigelse 

og præsterede timer. Det gør sig særligt gældende i branche 31320, Møbel- og anden industri. 

 

Af andre kilder til usikkerhed er opgørelsen af frynsegoder, der typisk ikke er til rådighed fuldt ud i det seneste 

foreløbige år.  

  

Derudover kan nævnes specifikke større revisioner:  

 

 Aflønning af ansatte i branchen forsikring og pension er revideret ned med mellem 1,7 og 2,2 mia. 

kr. i årene 2020-2022 

 

 Aflønning af ansatte i landbrug og gartneri er ekstraordinært revideret ned med 1,6 mia. kr. i 2021 

og 1,3 mia. kr. i 2022  

 

  

Revisioner af årene 2020-2022 



 

10. Sektorfordelt Nationalregnskab 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer af nationalregnskabets sektorregnskab, der 

viser fordeling og omfordeling af indkomst mellem dansk økonomis sektorer. Der er indarbejdet nye kilder på 

områder, hvor der nu er bedre information til rådighed end ved sidste hovedrevision i 2016. Årene 2021-2023 

er desuden blevet revideret med de løbende forbedringer, som altid bliver foretaget i takt med, at tallene bliver 

opdateret i versionerne frem mod, at de får status af endelige tal.  

 

Som en del af hovedrevision 2024 er der indarbejdet reviderede tal for forsyningsbalancen, aflønning af ansatte 

og offentlig forvaltning og service for perioden 1971 og frem, og der er indarbejdet reviderede tal fra 

betalingsbalancen for 2005 og frem. Indarbejdelsen af revisionerne fra hovedrevisionen af de nævnte 

statistikker sikrer, at der er fuld konsistens mellem det sektorfordelte nationalregnskab og de øvrige 

makroøkonomiske statistikker.  

 

Hovedrevisionen har medført, at husholdningernes disponible indkomst er blevet revideret ned. Den 

væsentligste årsag til det lavere niveau er en ny metode til opgørelsen af diverse løbende overførsler. De 

betalte overførsler er revideret kraftigt op, mens udgifterne er revideret lidt ned. Husholdningernes 

opsparingskvote er også revideret ned. Dette skyldes også – foruden den førnævnte revision i den disponible 

indkomst –at den private forbrugsudgift er revideret op.  

 

Husholdningernes disponible bruttoindkomst før og efter hovedrevision 2024  

 
*Foreløbige tal 
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Opsparingskvote i husholdninger før og efter hovedrevision 2024  

 
Note: uden korrektion for ændringer i pensionsrettigheder 
*Foreløbige tal 

 

Herunder gennemgås de mest betydningsfulde ændringer for opgørelsen af sektorregnskabet implementeret 

som del af hovedrevision 2024. 

 

Opgørelsen af diverse løbende overførsler i de ikke-finansielle selskaber, husholdningerne og non-profit 

institutioner rettet mod husholdninger (NPISH) er blevet ændret. Den nye metode bygger på et forbedret 

kildegrundlag med tal fra statistikkerne forbrugsundersøgelsen, fondes aktiviteter, oplysninger om det 

offentliges udgifter og indtægter til og fra ikke-finansielle selskaber, husholdninger og NPISH og oplysninger 

om husholdningers og NPISH’ers overførsler til og fra udlandet. Ændringen har effekt på disponibel indkomst, 

opsparing og fordringserhvervelse, netto, i de ikke-finansielle selskaber, husholdninger og NPISH. 

 

Kilder og metoder til fordelingen af modtagne formueindkomster mellem selskaber, husholdninger og NPISH 

er blevet forbedret. Den nye metode sikrer en bedre sammenhæng mellem sektorregnskabet og 

nationalregnskabets finansielle konti, idet der anvendes oplysninger om sektorernes beholdninger af finansielle 

aktiver. Revisionen omfatter renter, udloddet selskabsudbytte og investeringsindkomst henført til ejere af 

kapitalandele i kollektive investeringsforeninger. Revisionen af renter har sænket niveauet for både indtægter 

og udgifter for perioden 1995 og frem. Revisionen for investeringsindkomst henført til ejere af kapitalandele i 

kollektive investeringsforeninger og udloddet selskabsudbytte og er implementeret for henholdsvis perioden 

fra 2012 og 2018. 

 

Hovedrevision 2024 har alt i alt givet anledning til, at fordringserhvervelserne, netto, er blevet revideret. I 

forbindelse med hovedrevisionen af nationalregnskabets finansielle konti, er disse blevet afstemt til de 

hovedreviderede fordringserhvervelser, netto, afledet af sektorregnskabet.  
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11. Finansielle konti (finansielt nationalregnskab) 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer, som giver et mere præcist billede af sektorerne 

i dansk økonomi’s formue- og gældsforhold. Det finansielle nationalregnskab opgøres i tæt samarbejde mellem 

Danmarks Statistik (DST) og Danmarks Nationalbank (DN). 

 

Med udgangspunkt i de samme afstemningsprincipper og metoder er der i forbindelse med hovedrevision 2024 

etableret en ny sammenhængende tidsserie med årstal fra 1995 og frem samt kvartalstal fra 1. kvartal 1999. 

Der foreligger modpartsoplysninger fra 2013.  

 

Hidtil har der været et databrud i de offentliggjorte data mellem 2016 og 2017, ligesom kvartalstal og årstal ikke 

har været konsistente før 2017. Derudover har der i årstallene ikke været modpartsoplysninger.  

 

Den nye sammenhængende tidsserie er baseret på de nyeste tilgængelige datakilder og primærstatistikker. I 

alle tilfælde er niveau og struktur i de nye datakilder tilbageregnet med udgangspunkt i udviklingen i de tidligere 

publicerede serier for finansielle konti fra både DST og DN. Dette gør sig for eksempel gældende for serier, 

hvor DN’s Investeringsforeningsstatistik eller Forsikrings- og pensionsstatistik udgør datagrundlaget.  

 

I udarbejdelsen af nationalregnskabets finansielle konti, er data afstemt op mod DN’s gældende opgørelse for 

Danmarks aktiver og passiver over for udlandet og DST's opgørelse af offentlig forvaltning og services aktiver 

og passiver samt de hovedreviderede offentliggjorte data for de enkelte sektorers fordringserhvervelser, netto, 

fra det ikke-finansielle nationalregnskab opgjort af DST. 

 

Revisioner på den finansielle del af betalingsbalancen og finansielle konti for offentlig forvaltning og service 

samt den øvrige hovedrevision af nationalregnskabets sektorregnskab, har således effekt på de samlede 

finansielle konti. 

 

Årene 2021-2023 er desuden blevet revideret ud fra den gældende revisionspolitik i tråd med det øvrige 

nationalregnskab.  

 

Efter hovedrevisionen vil KommuneKredit blive betragtet som en del af offentlig forvaltning og service og ikke 

længere som en offentlig virksomhed i sektoren finansielle selskaber. Det skyldes, at Danmarks Statistik i 

dialog med Eurostat vurderer, at KommuneKredit ikke har den fornødne autonomi og at 

kommunerne/regionerne afdækker den risiko, som KommuneKredit er eksponeret for. Dialogen med Eurostat 

fandt sted i forbindelse med EDP-proceduren, hvor overholdelsen af ØMU-kriterierne i EU's Stabilitets- og 

Vækstpagt kontrolleres. Revisionen giver anledning til en øget ØMU-gæld svarende til KommuneKredits 

gældsudstedelser fratrukket udlån, som Kommunekredit yder over for enheder tilhørende offentlig forvaltning 

og service. 

  

Hovedresultat – ny 

sammenhængende tidsserie 
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12. Beholdning af faste aktiver og forbrug af fast realkapital 

Nationalregnskabets opgørelse af beholdninger af faste aktiver samt forbrug af fast realkapital er revideret som 

en del af hovedrevisionen 2024. De hovedreviderede år er 1966-2019, hvor der alene er indarbejdet specifikke 

hovedrevisioner de steder, hvor der er kommet ny viden. Årene 2020-2023 er påvirket af både hovedrevisionen 

og løbende revisioner. 

 

I de hovedreviderede år er der samlet set mindre nedadgående revisioner i bruttoinvesteringerne, men for de 

enkelte aktiver kan der være sket større revisioner, positive og negative, som derved også kan udligne 

hinanden. Hovedrevisionen af beholdninger af faste aktiver samt forbrug af fast realkapital har bestået i, at 

skabe overensstemmelse med de hovedreviderede bruttoinvesteringer samt implementere mindre tilpasninger 

bl.a. som følge af dialog med Eurostat. Revisionerne er helt overvejende sket på beholdningerne, mens der for 

forbrug af fast realkapital kun er sket meget små ændringer.  

 

Figur 1 viser opgørelsen af nettobeholdningen i alt i løbende priser før og efter hovedrevisionen 2024. Der er 

sket mindre nedjusteringer af beholdningerne på ca. 1 pct. i den nyeste del af perioden. Denne forskel kan 

være procentuel større i nogle af de ældste år, men den absolutte forskel er relativt konstant henover perioden.  

 

Figur 1. Nettobeholdning i alt. Løbende priser 

 

 

  

   0

  1 000

  2 000

  3 000

  4 000

  5 000

  6 000

  7 000

  8 000

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

Nettobeholdning i alt før hovedrevision

Nettobeholdning i alt efter hovedrevision
Mia. kr.



 

Figur 2 sammenligner de reale vækstrater for nettobeholdningen i alt før og efter hovedrevisionen 2024. 

Væksten er nettobeholdningen er stort set identisk mellem de to opgørelser. Kun omkring 1990erne er der 

mindre forskelle i vækstraterne. Den er højst i 1990 hvor forskellen er 0,4 procentpoint.  

 

Figur 2 Realvækst. Nettobeholdning 

 

 

Figur 3 viser opgørelsen af forbrug af fast realkapital i alt i løbende priser før og efter hovedrevisionen 2024. 

For perioden 1966-2009 er der ikke sket revisioner af forbrug af fast realkapital. Fra 2010 til 2019 er der kun 

sket meget små revisioner. Det skyldes dels, at der kun har været meget små revisioner i investeringerne i de 

ældste år samt det forhold, at tilpasningerne til investeringerne helt overvejende er sket på beholdningerne. 

 

Figur 3. Forbrug af fast realkapital. Løbende priser 
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Figur 4 sammenligner de reale vækstrater for forbrug af fast realkapital i alt før og efter hovedrevisionen 2024. 

Den reale vækst i forbrug af fast realkapital er for perioden 1966-2009 uændret mellem de to opgørelser. Fra 

2010 til 2019 er der kun sket meget små revisioner i vækstraterne. Den er højst i 2013, hvor forskellen er 0,2 

procentpoint. Som for niveauerne, skyldes det dels at der kun har været mindre revisioner til investeringerne 

samt at tilpasningerne til investeringerne helt overvejende er sket på beholdningerne.  

 

Figur 4. Realvækst i forbrug af fast realkapital 
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13. Ny klassifikation af individuelt forbrug efter formål (COICOP) 

I forbindelse med hovedrevisionen 2024 vil den nye forbrugsgruppering baseret på Classification of Individual 

Consumption According to Purpose (COICOP) 2018 blive implementeret i nationalregnskabet. COICOP 2018 

er en international klassifikation, der organiserer individuelle forbrugsudgifter fra husholdninger, non-profit 

institutioner og den offentlige sektor efter formålet med forbruget. 

 

Udgangspunktet for nationalregnskabets nye klassifikation af individuelt forbrug efter formål er Danmarks 

Statistiks version af COICOP 2018. 

 

COICOP 2018 (udviklet af De Forenede Nationers Statistikafdeling (UNSD) og yderligere opdelt af Eurostat) 

danner grundlaget for Danmarks Statistiks version af kategoriseringen af forbrugsgoder og –tjenester, og er i 

overensstemmelse med den internationale standardklassifikation af samme navn.  

 

Opdateringerne i COICOP 2018 omfatter tilføjelse af nye kategorier, revidering af eksisterende kategorier og 

andre ændringer for at afspejle ændringer i forbrugsmønstre og økonomiske forhold.  

 

I nationalregnskabet er der indført en ny struktur for forbrugsgruppering, som består af tre 

aggregeringsniveauer, kendt som 15-, 44- og 73-grupperingerne. De erstatter de hidtidige 11-, 41- og 72-

grupperinger. Disse niveauer er organiseret hierarkisk, med afsæt i den officielle COICOP 2018, og deres 

relation fremgår af bilaget med de nye forbrugsgrupperinger.  

 

Formålet med COICOP er at etablere en sammenhængende ramme af ensartede kategorier for varer og 

tjenester, der afspejler husholdningernes forbrugsudgifters funktionelle eller formålsmæssige karakter. 

COICOP er en integreret del af System of National Accounts (SNA) og bruges bredt i statistiske områder såsom 

forbrugsundersøgelsen, Levevilkårsundersøgelsen (SILC), forbrugerprisindeks og internationale 

sammenligninger af BNP via købekraftspariteter. 

 

COICOP 2018 er hierarkisk struktureret med fire niveauer, hvilket tillader en gradvis øget detaljeringsgrad fra 

tocifret niveau til femcifret niveau. Denne struktur giver en præcis kodningsramme for identifikation af forskellige 

forbrugsudgiftskategorier. 

Nedenfor ses et eksempel på kodningssystemet:  

 

• Division 03 – Tøj og fodtøj  

• Gruppe 03.2 – Fodtøj 

• Klasse 03.2.1 – Sko og andre fodtøj (SD) 

• Underklasse 03.2.1.1 - Fodtøj til mænd (SD) 

 

Kategorier inden for COICOP 2018 er kodet numerisk på forskellige niveauer. Divisioner er identificeret med 

tocifrede tal fra "01" til "15". Grupper, klasser og underklasser er identificeret med henholdsvis tre-, fire- og 

femcifrede tal. 

 

Det er dog vigtigt at bemærke, at inden for nationalregnskabet anvendes kun Divisionerne ”01” til ”13”. NPISH 

(Non-Profit Institutions Serving Households) og OFS (Offentlig Forvaltning og Service) forbrugsudgifter kodes 

efter de samme kategorier som husholdningernes forbrug, og derfor anvendes kategorier ”14” og ”15” ikke. De 

forbrugsgrupper, der er defineret i nationalregnskabet, samt COICOP 2018 og de tilhørende forbrugsgrupper, 

kan findes i bilaget med de nye forbrugsgrupperinger.  

 

Standardgrupperingerne for Nationalregnskabet med hensyn til det offentlige og private forbrug, offentliggøres 

i tre forskellige detaljeringsgrader, som beskrevet nedenfor: 

 

73-grupperingen udgør det mest detaljerede niveau af offentliggørelse for nationalregnskabet, hvor 

forbrugsgrupper er opdelt. Den anvendes ved offentliggørelsen af nationalregnskabet for de endelige år. 

Grupperingen består af 73 forbrugsgrupper, hver identificeret ved en femcifret kode. Nationalregnskabets 

kodning på det femcifrede underklasseniveau afviger fra COICOP18.  

 

Strukturen og kodnings-systemet 

for COICOP 2018 

https://www.dst.dk/ext/national/HR2024_NCP--pdf
https://www.dst.dk/ext/national/HR2024_NCP--pdf
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44-grupperingen viser en tæt sammenhæng til den trecifrede COICOP 2018-standard. Dog er der enkelte 

afvigelser på det trecifrede niveau. Disse afvigelser ses i bilaget med de nye forbrugsgrupperinger. 44-

grupperingen benyttes ved offentliggørelsen af nationalregnskabets årlige offentliggørelser af foreløbige år, 

som sker i forbindelse med juni-versionen. 

 

15-grupperingen indeholder 15 grupper og er i nationalregnskabet angivet ved et enkelt bogstav eller et 

interval af bogstaver. Den anvendes ved offentliggørelsen af kvartalsvise offentliggørelser samt de to tidligste 

årlige offentliggørelser (februar-versionen og marts-versionen) for et nyt år i det årlige nationalregnskab. Denne 

gruppering er tæt forbundet med COICOP 2018’s Divisioner og overholder den tocifrede kodning med nogle 

enkelte afvigelser.  

 

I forhold til nationalregnskabets tidligere forbrugsgruppering, baseret på ECOICOP, er der nu en revideret 

klassifikation af forbrugsudgifter. Den nye forbrugsgruppering indbefatter at Division 07, der tidligere kun 

omfattede transport af personer, nu inkluderer transport af varer i COICOP 2018. Ydermere er Division 08 og 

09 er blevet ændret for bedre at afspejle den hastige udvikling inden for teknologi på dette område.  

Derudover er den tidligere Division 12 nu opdelt i to separate divisioner: 

 

 Division 12: Forsikrings- og finansielle tjenester 

 Division 13: Personlig pleje, social beskyttelse samt andre varer og tjenester 

 

 

  

Væsentlige ændringer i 

Nationalregnskabets 

forbrugsgrupperinger 

https://www.dst.dk/ext/national/HR2024_NCP--pdf


 

13.1 Bilag 1 Nye forbrugsgrupper i Nationalregnskabet 

 

Forbrugsgrupperinger i Nationalregnskabet 
 

Grupperinger 
       

15 44 73 
   
Varighed   COICOP18  

A 0113    Fødevarer mv.    Food 
  01110 IV  Brød og kornprodukter  01111-01119  Cereals and cereal products  

  
01120 IV  Kød  01121-01125  Live animals, meat and other parts of slaughtered  

land animals  
  01130 IV  Fisk  01131-01137  Fish and other seafood  
  01141 IV  Mælk, fløde, yoghurt mv.  01141-01144,   Milk and other dairy products 
       01146-01147, 01149   
  01145 IV  Ost  01145  Cheese 
  01148 IV  Æg  01148  Egg 
  01150 IV  Olie, smør og fedtstoffer  01151-01159  Oils and fats  
  01160 IV  Frugt og nødder  01161-01169  Fruits and nuts  

 
 01170 IV  Grøntsager  01171-01179  Vegetables, tubers, plantains, cooking bananas  

and pulses  
  01181 IV  Sukker  01181-01184  Sugar 
  01182 IV  Is, chokolade og sukkervarer  01185-01189  Ice cream, chocolate and confectionery 
  01190 IV  Krydderier, færdigretter mv.  01191-01999  Ready-made food and other food products n.e.c.  

  
01300 T  Tj. til mad og ikke-alkoholiske drikke  01300  Services for processing primary goods for food 

and non-alcoholic beverages  
B     Drikkevarer og tobak mv.    Beverages, tobacco etc. 

 0120    Ikke-alkoholiske drikkevarer    Non-alcoholic beverages 
  01210 IV  Mineralvand og sodavand  01210, 01250-01290  Fruit and vegetable juices  
  01224 IV  Kaffe, te og kakao  01220-01240  Coffee, tea, cocoa 
 0212    Alkoholiske drikkevarer    Alcoholic beverages 
  02112 IV  Vin og spiritus  02110-02122  Spirits and wine 
  02139 IV  Øl og andre alkoholiske drikke  02130-02190  Beer and other alcoholic beverages 
  02200 T  Alkoholproduktionstjenester  02200  Alcohol production services  
 0290 02900 IV  Tobak mv.  02301-02309  Tobacco etc. 

C     Beklædning og fodtøj    Clothing and footwear 
 0310    Beklædning, vask og rens    Clothing  
  03113 HV  Beklædning  03110-03132  Articles of clothing 
  03140 T  Vask og rens af tekstiler  03141-03142, 03220  Cleaning, repair, tailoring and hire of clothing  
 0320 03200 HV  Fodtøj  03211-03213  Footwear 

D     Boligbenyttelse    Housing 
 0410 04100 T  Husleje  04110-04122  Actual rental for housing 
 0420 04200 T  Beregnet husleje af egen bolig  04210-04220  Imputed rentals for housing 
 0430 04300 T  Reparation og vedl. af bolig  04311-04320  Maintenance and repair of the dwelling 

 
0440    Vandforsyning, renovation mv.    Water supply and miscellaneous services  

relating to the dwelling 
  04410 T  Vandforsyning  04411-04412  Water supply  

  
04424 T  Renovation mv.  04420-04449 

 
Refuse collection and Other services relating to 
the dwelling n.e.c. 

E 0450    Elektricitet, fjernvarme og andet 
brændsel 

   Electricity, gas and other fuels 

  04510 IV  Elektricitet  04510  Electricity  
  04520 IV  Gas  04521-04522  Gas  
  04530 IV  Flydende brændsel  04530  Liquid fuels  
  04545 IV  Fjernvarme mv.  04541-04550  District heating etc. 
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Forbrugsgrupperinger i Nationalregnskabet (fortsat) 
 

Grupperinger 
       

15 44 73    Varighed   COICOP18  

F  
   

Boligudstyr, husholdningstjenester 
mv.    

Furnishings, household equipment and  
routine household maintenance 

 0510 05100 V  Møbler og gulvtæpper mv.  05111-05120  Furniture, furnishings and loose carpets 
 0520    Boligtekstiler    Household textiles 

  05200 HV  Gardiner, sengelinned mv.  05211-05120  Household textiles 

 
0530    Husholdsapparater og 

vedligeholdelse heraf 
   Household appliances 

  05312 V  Husholdningsmaskiner  05311-05329  Household appliances 
  05330 T  Rep. af husholdningsmaskiner  05330  Repair, installation and hire of household appliances  

 
0540    Glas, service og 

husholdningsredskaber 
   Glassware, tableware and household utensils 

  05400 HV  Service, køkkenudstyr  05401-05404  Glassware, tableware and household utensils  
 0550    Værktøj og udstyr til hus og have    Tools and equipment for house and garden 
  05500 HV  Husholdnings- og haveredskaber  05510-05530  Tools and equipment for house and garden 

 
0560    Andre varer og tjenester til 

husholdningen 
   Goods and services for routine household 

maintenance 
  05610 IV  Rengøringsmidler mv.  05611-05619  Non-durable household goods  
  05620 T  Hushjælp mv.  05621-05629  Domestic services and household services  

G     Medicin, lægeudgifter o.l.    Health 

 
0610    Medicinske produkter, apparater og 

medicinsk udstyr 
  Medicines and health products 

  06112 IV  Medicin, vitaminer mv.  06111-06123  Pharmaceutical products and other medical products 

  
06134 V  Briller, høreapparater mv.  06131-06140  Assistive products and Repair, rental and maintenance 

of medical and assistive products 
 0620 06200 T  Læge, tandlæge mv.  06211-06232  Outpatient services 
 0634 06340 T  Hospitalers tjenesteydelser  06310-06420  Hospital services 

H     Køb af køretøjer    Purchase of vehicles 

 0710 07100 V  Køb af køretøjer  07111-07140  Purchase of vehicles 

I     Drift af køretøjer og 
transporttjenester 

   Operation of vehicles and other transport  
services 

 0720    Drift af køretøjer    Operation of personal transport equipment 
  07213 T  Vedligeholdelse af køretøjer  07230  Maintenance and repair of vehicles 
  07220 IV  Benzin og olie til køretøjer  07221-07224  Fuels and lubricants for personal transport equipment  

  
07240 T  Biludlejning, køretimer mv.  07241-07244  Other services in respect of personal transport 

equipment  
 0730 07300 T  Persontransport  07311-07360  Passenger transport services 
 0740 07400 T  Varetransport  07411-07492  Transport services of goods 

J     Information og kommunikation    Information and communication 
 0810    It-, tele-, lyd- og billedudstyr    Information and communication equipment 
  08100 V  Informations- og kommunikationsudstyr  08110-08192  Information and communication equipment 
 0820 08200 T  Software  08200  Software  

 
0830 08300 T  Informations- og 

kommunikationstjenester 
 08310-08399  Information and communication services 

  



 

Forbrugsgrupperinger i Nationalregnskabet (fortsat) 
 

Grupperinger 
       

15 44 73 
   
Varighed   COICOP18  

K     Fritid, sport og kultur    Recreation, sport and culture 
 0910    Fotoudstyr, både, campingvogne mv    Recreational durables 

  
09110 V  Fotoudstyr, videokameraer mv.  09111-09113  Photographic and cinematographic equipment  

and optical instruments 
  09120 V  Både, campingvogne mv.  09121-09129  Major durables for recreation  
 0920 09200 HV  Sportsudst.legetøj, kæledyr mv.  09211-09222  Other recreational goods 
 0930 09300 IV  Have og kæledyr  09311-09322  Garden products and pets 
 0940 09400 T  Fritidstjenester  09410-09470  Recreational services 
 0950 09500 V  Musikinstrumenter og lyd  09510-09520  Cultural goods 
 0960 09600 T  Biografer, museum mv.  09610-09690  Cultural services 
 0970    Bøger, aviser, papir, skriveudstyr mv.    Newspapers, books and stationery 

  
09713 IV  Bøger, aviser og blade  09711-09730  Books, Newspapers and periodicals and  

miscellaneous printed matter 
  09740 IV  Papir og skriveudstyr mv.  09740  Stationery and drawing materials  
 0980 09800 T  Pakkede ferierejser  09800  Package holidays  

L     Undervisning    Education services 
 1000 10000 T  Undervisning  10101-10509  Education services 

M     Restauranter og hoteller    Restaurants and accommodation services 
 1110 11100 T  Udgifter på restauranter mv.  11111-11129  Food and beverage serving services 
 1120 11200 T  Udgifter på hoteller mv.  11201-11209  Accommodation services  

N     Forsikring og finansielle tjenester    Insurance and financial services 
 1210 12100 T  Forsikring  12110-12190  Insurance 
 1220 12200 T  Finansielle tjenesteydelser  12210-12299  Financial services 

O     Andre varer og tjenester    Other goods and services 
 1310    Toiletartikler, barbermask.mv, frisører    Personal care 

  
13112 HV  Toiletartikler, barbermask.mv.  13111-13120  Electric appliances for personal care and other 

appliances, articles and products for personal care 

  
13130 T  Frisører mv.  13131-13132  Hairdressing salons and personal grooming 

establishments  
 1320 13200 V/HV  Andre personlige artikler  13211-13292  Other personal effects 
 1330  V  Daginstitutioner, plejehjem    Social protection 
  13301 T  Daginstitutioner for børn  13301  Kindergartens, creches etc. 
  13302 T  Plejehjem, dagcentre mv.  13302-13303  Retirement homes, day-care centres etc. 
 1390 13900 T  Andre tjenesteydelser  13309  Other services  
          
   V  Varige    Durable 
   HV  Halvvarige    Semi-durable 
   IV  Ikke varige    Non-durable 
   T  Tjenester    Services 
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Tabel 1  Konto for varer og tjenester 

   ENS-kode 2018  2019  2020  2021*  2022*  2023* 

        løbende priser, mio. kr./current prices, mill. dkk.   

1  Produktion   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.1 3 969 923  4 090 878  4 055 432  4 515 029  5 278 142  5 217 846 

2  Produktskatter minus produktsubsidier (3-4)  . . .   D.21-D.31 297 727  298 602  305 272  329 013  336 483  317 776 
3  Produktskatter   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.21 313 169  314 841  322 571  342 362  350 526  331 048 
4  Produktsubsidier   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.31 15 442  16 239  17 299  13 349  14 043  13 272 

5  Import af varer og tjenester (6+7)  . . . . . . . . . . . .   P.7 1 162 842  1 219 565  1 149 256  1 350 223  1 734 828  1 677 486 
6  Import af varer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.71 692 632  703 849  680 774  824 123  1 005 322  921 190 
7  Import af tjenester   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.72 470 209  515 716  468 482  526 100  729 505  756 297 

8  Tilgang i alt (1+2+5)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5 430 492  5 609 045  5 509 960  6 194 266  7 349 453  7 213 107 

9  Forbrug i produktionen   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.2 2 024 108  2 085 843  2 034 111  2 276 522  2 770 398  2 730 879 

10  Samlede udgifter til forbrug (11+12+13)  . . . . . . .   P.3 1 622 416  1 661 020  1 665 768  1 801 403  1 870 145  1 935 911 
11  Husholdningernes forbrugsudgifter   . . . . . . . . . . . .   P.31 1 042 139  1 068 868  1 055 980  1 153 421  1 207 833  1 259 180 
12  Forbrugsudgifter i NPISH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.31 31 602  32 944  33 687  34 434  37 812  40 311 

13  Offentlige forbrugsudgifter (14+15)  . . . . . . . . . . .   P.3 548 675  559 208  576 101  613 548  624 501  636 420 
14  Offentlige individuelle forbrugsudgifter   . . . . . . . . . .   P.31 388 888  393 472  405 429  435 033  439 247  443 193 
15  Offentlige kollektive forbrugsudgifter   . . . . . . . . . . .   P.32 159 786  165 737  170 673  178 516  185 254  193 227 

16  Bruttoinvesteringer (17+18)  . . . . . . . . . . . . . . . .   P.5 505 522  504 174  529 594  605 986  702 351  640 225 

17  Faste bruttoinvesteringer   . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51g 488 261  491 905  516 141  578 328  648 892  633 060 

18  Lagerforøgelser mv.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.52+P.53 17 261  12 269  13 453  27 658  53 460  7 165 

19  Eksport af varer og tjenester (20+21)  . . . . . . . . .   P.6 1 278 446  1 358 008  1 280 484  1 510 354  2 006 559  1 906 093 
20  Eksport af varer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.61 754 642  800 256  780 514  887 079  1 056 052  1 106 475 
21  Eksport af tjenester   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.62 523 804  557 752  499 970  623 276  950 508  799 618 

22  Anvendelse i alt (9+10+16+19)  . . . . . . . . . . . . . .     5 430 492  5 609 045  5 509 958  6 194 266  7 349 453  7 213 107 
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Tabel 2  Produktion og indkomstdannelse 

   ENS-kode 2018  2019  2020  2021*  2022*  2023* 

      løbende priser, mio. kr./current prices, mill. dkk.   

  Konto 1-2.1.1 : Produktion og indkomstdannelse         

1  Produktion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.1 3 969 923  4 090 878  4 055 432  4 515 029  5 278 142  5 217 846 
2  Forbrug i produktionen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.2 2 024 108  2 085 843  2 034 111  2 276 522  2 770 398  2 730 879 
3  Bruttoværditilvækst (1-2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.1g 1 945 815  2 005 035  2 021 320  2 238 507  2 507 745  2 486 967 
4  Produktskatter minus produktsubsidier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.21-D.31 297 727  298 602  305 272  329 013  336 483  317 776 
5  Bruttonationalprodukt, BNP (3+4)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.1*g 2 243 542  2 303 637  2 326 592  2 567 520  2 844 228  2 804 742 
6  Andre produktionsskatter minus -subsidier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.29-D.39 20 009  24 638  -13 084  -775  26 199  31 460 
7  Bruttofaktorindkomst, BFI (5-6)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.1GF 1 925 805  1 980 397  2 034 405  2 239 282  2 481 546  2 455 507 
8  Aflønning af ansatte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.1 1 154 645  1 193 492  1 210 390  1 278 044  1 365 652  1 429 304 
9  Bruttooverskud af produktionen og blandet indkomst (7-8)  . . . . . . .   B.2g+B.3g 771 161  786 905  824 015  961 238  1 115 894  1 026 203 
10  Forbrug af fast realkapital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51c 372 068  393 511  405 089  423 861  466 742  514 671 
11  Nettooverskud af prod. og blandet indk. (9-10)  . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.2n+B.3n 399 093  393 393  418 926  537 377  649 152  511 532 

  Konto 2.1.2-3.1 : Indkomstfordeling og anvendelse         

1  Bruttooverskud af produktionen og blandet indkomst  . . . . . . . . . . .   B.2g+B.3g 771 161  786 905  824 015  961 238  1 115 894  1 026 203 
2  Modt. Aflønning af ansatte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.1 1 142 140  1 180 728  1 196 860  1 263 501  1 348 208  1 409 413 
3  Modt. Produktions- og importskatter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.2 360 121  364 593  371 370  394 566  404 589  387 913 
4  Bet. Subsidier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.3 38 118  38 007  75 463  63 398  39 880  35 980 
5  Modt. Formueindkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.4 185 735  191 214  172 378  224 275  255 687  287 170 
6  Bet. Formueindkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.4 114 706  114 821  87 300  111 296  149 948  190 181 
7  Bruttonationalindkomst, BNI1 (1+2+3+4+5-6)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.5*g 2 306 332  2 370 612  2 401 861  2 668 886  2 934 550  2 884 538 

8  Modt. Løbende overførsler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.5-D.7 23 969  27 461  25 608  28 359  36 179  39 682 
9  Bet. Løbende overførsler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.5-D.7 60 860  61 348  63 977  67 035  66 647  72 221 
10  Disponibel bruttonationalindkomst (7+8-9)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.6*g 2 269 441  2 336 725  2 363 492  2 630 210  2 904 082  2 851 999 
11  Disponibel nettonationalindkomst (10-16)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.6*n 1 897 373  1 943 214  1 958 402  2 206 349  2 437 340  2 337 328 
12  Forbrugsudgift  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.3 1 622 416  1 661 020  1 665 768  1 801 403  1 870 145  1 935 911 

13  Bruttoopsparing1 (10-12)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.8g 647 025  675 705  697 723  828 807  1 033 937  916 088 
14  Modt. Kapitaloverførsler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.9r 1 062  2 585  1 007  3 327  1 802  2 605 
15  Bet. Kapitaloverførsler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.9p 1 034  648  885  803  1 837  13 962 
16  Forbrug af fast realkapital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51c 372 068  393 511  405 089  423 861  466 742  514 671 
17  Ændr. I nettoformue forårs. af opsp. og kapitaloverførs.(13+14-15-16)   B.101 274 986  284 130  292 756  407 471  567 161  390 060 
18  Faste bruttoinvesteringer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51g 488 261  491 905  516 141  578 328  648 892  633 060 
19  Forbrug af fast realkapital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51c 372 068  393 511  405 089  423 861  466 742  514 671 
20  Lagerforøgelser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.52 13 894  8 627  9 910  23 781  49 185  3 085 
21  Anskaffelse af værdigenstande, netto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.53 3 367  3 642  3 543  3 878  4 274  4 080 
22  Anskaffelser af ikke-finansielle ikke-producerede aktiver, netto  . . . . . . . .   NP -171  1 071  792  712  -1 062  -1 320 

23  Fordringserhvervelse, netto (17-18+19-20-21-22)  . . . . . . . . . . . . . . .   B.9 141 703  172 397  167 458  224 633  332 614  265 826 

  Konto 3.2: Finansiel (transaktions-) konto         

1  Finansielle fordringserhvervelse, netto   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.9 141 701  172 398  167 456  224 634  332 613  265 827 

2  Finansielle aktiver (3+4+5+6+7+8+9+10)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     -153 576  1 038 240  989 240  269 629  875 108  -479 509 

3  Monetært guld og særlige trækningsrettigheder (SDR)   . . . . . . . . . . . . .   F.1 643  136  -336  29 729  2 277  84 

4  Sedler og mønt samt indskud   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.2 -269 061  50 069  379 724  238 246  280 051  146 114 

5  Gældsbeviser   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.3 61 328  295 796  85 138  -118 385  127 444  118 088 

6  Lån   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.4 335 160  653 300  357 990  327 172  616 190  32 229 

7  Ejerandele og andele i investeringsforeninger   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.5 124 044  45 004  230 771  354 947  -145 436  -5 748 

8  Forsikringer- og pens.ordn. og ordn. med standardiserede garanti   . . . . .   F.6 2 683  15 346  41 622  51 327  41 593  34 337 

9  Finansielle derivater og medarbejderoptioner   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.7 -389 364  97 828  -289 447  -730 798  -207 454  -878 133 

10  Andre forfaldne ikke-betalt mellemværender   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.8 -19 010  -119 238  183 778  117 391  160 442  73 520 

11  Finansielle passiver (12+13+14+15+16+17+18+19)    . . . . . . . . . . . . .     -295 277  865 843  821 784  44 995  542 496  -745 335 

12  Monetært guld og særlige trækningsrettigheder (SDR)   . . . . . . . . . . . . .   F.1 664  1  68  29 669  -471  -1 067 

13  Sedler og mønt samt indskud   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.2 -79 921  21 854  246 504  97 111  104 721  74 083 

14  Gældsbeviser   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.3 -142 862  203 951  199 754  -113 082  36 159  112 017 

15  Lån   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.4 297 182  489 875  275 958  403 414  704 050  59 974 

16  Ejerandele og andele i investeringsforeninger   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.5 -54 180  7 025  87 597  161 414  -144 925  -224 134 

17  Forsikringer- og pens.ordn. og ordn. med standardiserede garanti   . . . . .   F.6 3 698  18 042  41 498  51 107  41 690  34 297 

18  Finansielle derivater og medarbejderoptioner   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.7 -373 955  118 329  -273 938  -695 515  -339 627  -820 519 

19  Andre forfaldne ikke-betalt mellemværender   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   F.8 54 096  6 766  244 344  110 877  140 897  20 013 

  Akkumulations- og statuskonti, finansielle aktiver        

1  Primo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     33 428 912  33 244 781  36 860 117  39 731 438  44 733 790  43 289 435 

2  Transaktioner   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     -153 576  1 038 240  989 240  269 629  875 108  -479 509 

3  Andre mængdemæssige ændringer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     226 102  377 636  -751 153  415 118  -107 174  3 231 

4  Omvurderinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     -256 658  2 199 460  2 633 234  4 317 605  -2 212 289  1 529 425 

5  Ultimo (1+2+3+4)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     33 244 781  36 860 117  39 731 438  44 733 790  43 289 435  44 342 582 

  Akkumulations- og statuskonti, finansielle passiver        

1  Primo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     32 337 062  31 931 871  35 258 907  38 336 245  43 067 374  41 889 037 

2  Transaktioner   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     -295 277  865 843  821 784  44 995  542 496  -745 335 

3  Andre mængdemæssige ændringer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     23 757  417 865  -556 642  439 023  -9 072  68 516 

4  Omvurderinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     -133 672  2 043 329  2 812 195  4 247 111  -1 711 760  1 756 540 

5  Ultimo (1+2+3+4)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     31 931 871  35 258 907  38 336 245  43 067 374  41 889 037  42 968 757 

  Akkumulations- og statuskonti, faste aktiver        

1  Faste aktiver, nettobeholdning, primo året   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   AN.11 6 810 171  7 087 461  7 348 008  7 624 016  7 784 081    
2  Faste aktiver, bruttobeholdning, primo året   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     12 250 196  12 701 827  13 287 154  13 881 699  14 158 878    
3  Faste bruttoinvesteringer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51g 488 261  491 905  516 141  578 328  648 892    
4  Andre ændringer i ikke-finansielle aktiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   K3+K.7 161 097  162 153  164 956  5 597  7 947    
5  Faste aktiver, bruttobeholdning, ultimo året (1+2+3+4)  . . . . . . . . . . .     12 701 827  13 287 154  13 881 699  14 158 878  14 489 246    
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Tabel 3  Danmark og Udland 

   ENS-kode 2018  2019  2020  2021*  2022*  2023* 

      løbende priser, mio. kr./current prices, mill. dkk.   

1  Eksport af varer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.61 754 642  800 256  780 514  887 079  1 056 052  1 106 475 
2  Eksport af tjenester   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.62 523 804  557 752  499 970  623 276  950 508  799 618 
3  Modt. Aflønning af ansatte   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.1 8 929  9 667  8 701  8 878  9 865  9 853 
4  Modt. Subsidier   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.3 7 452  6 475  6 809  6 643  6 611  6 338 
5  Modt. Formueindkomst   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.4 185 735  191 214  172 378  224 275  255 687  287 170 
6  Modt. Løbende overførsler   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.5-D.7 23 969  27 461  25 608  28 359  36 179  39 682 
7  Løbende indtægter fra udlandet (1+2+3+4+5+6) . . . . . . . . . . .     1 504 530  1 592 826  1 493 981  1 778 509  2 314 901  2 249 136 

8  Modt. Kapitaloverførsler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.9r 1 062  2 585  1 007  3 327  1 802  2 605 
9   Indtægter fra udlandet i alt (7+8)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     1 505 592  1 595 411  1 494 987  1 781 836  2 316 703  2 251 741 

10  Import af varer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.71 692 632  703 849  680 774  824 123  1 005 322  921 190 
11  Import af tjenester   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.72 470 209  515 716  468 482  526 100  729 505  756 297 
12  Bet. Aflønning af ansatte   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.1 21 433  22 432  22 231  23 421  27 309  29 743 
13  Bet. Produktions- og importskatter   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.2 3 185  3 129  3 089  3 713  4 583  3 640 
14  Bet. Formueindkomst   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.4 114 706  114 821  87 300  111 296  149 948  190 181 
15  Bet. Løbende overførsler   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.5-D.7 60 860  61 348  63 977  67 035  66 647  72 221 
16  Løbende udgifter i alt til udlandet (10+11…+15)  . . . . . . . . . . .     1 363 027  1 421 295  1 325 853  1 555 688  1 983 315  1 973 272 

17  Bet. Kapitaloverførsler   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.9p 1 034  648  885  803  1 837  13 962 
18  Ansk. af ikke-finansielle ikke-producerede aktiver, netto   . . . . . . .   NP -171  1 071  792  712  -1 062  -1 320 
19  Udgifter til udlandet i alt (16+17+18)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     1 363 889  1 423 014  1 327 531  1 557 203  1 984 090  1 985 915 

20  Varebalance (1-10)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     62 009  96 407  99 740  62 956  50 729  185 285 

21  Tjenestebalance (2-11)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     53 595  42 036  31 488  97 175  221 002  43 321 

22  Udlandskontoens vare- og tjenestebalance (20+21)  . . . . . . . .   B.11 115 604  138 443  131 228  160 131  271 732  228 607 

23  Saldo på udlandskontoens løbende poster (7-16)  . . . . . . . . .   B.12 141 503  171 531  168 127  222 821  331 586  275 863 

24  Fordringserhvervelse, netto (23+8-17-18)  . . . . . . . . . . . . . . .   B.9 141 703  172 397  167 457  224 633  332 614  265 826 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 4  Real disponibel BNI 

   ENS-kode 2018  2019  2020  2021*  2022*  2023* 

      løbende priser, mio. kr./current prices, mill. dkk.   

1  Bruttonationalprodukt, BNP   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B.1*g 2 243 542  2 303 637  2 326 592  2 567 520  2 844 228  2 804 742 
2  Aflønning af ansatte og formueindkomst fra udlandet, netto  . . . . .  D.1+D.4 58 524  63 629  71 548  98 435  88 295  77 098 
3  Produktions- og importskatter minus -subsidier fra udlandet  . . . . .  D.2-D.3 4 266  3 347  3 720  2 930  2 027  2 698 
4  Bruttonationalindkomst (1+2+3), BNI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  B.5*g 2 306 332  2 370 612  2 401 861  2 668 886  2 934 550  2 884 538 

5  Løbende overførsler fra udlandet, netto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  D.5-D.7 -36 891  -33 887  -38 369  -38 676  -30 468  -32 539 
6  Disponibel bruttonationalindkomst (4+5)  . . . . . . . . . . . . . . . .  B.6*g 2 269 441  2 336 725  2 363 492  2 630 210  2 904 082  2 851 999 
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Tabel 5  Institutionelle Sektorer. 2020 

   ENS-kode 
Ikke 

finansielle 
selskaber 

Finansielle 
selskaber 

Offentlig 
forvaltning og 

service 

Hushold-
ninger 

NPISH Den samlede 
økonomi 

Udlandet 

  
    løbende priser, mio. kr./current prices, mill. dkk.   

  Konto 1-2.1.1 : Produktion og indkomstdannelse          
1  Produktion / Import af varer og tjenester   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.1/P.7 2 841 075  186 841  623 466  356 630  47 419  4 055 432  1 149 256 
2  Forbrug i produktionen / Eksport af varer og tjenester   . . . . . . . . . .   P.2/P.6 1 590 931  80 114  206 160  138 838  18 068  2 034 111  1 280 484 
3  Bruttoværditilvækst, BVT /  

Udlandskontoens vare- og tjenestebalance (1-2)   . . . . . . . . . . .   B.1g/B.11 1 250 144  106 727  417 306  217 793  29 351  2 021 320  -131 228 
4  Forbrug af fast realkapital    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51c 248 421  18 296  61 862  75 211  1 299  405 089    
5  Nettoværditilvækst (3-4)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.1n 1 001 724  88 430  355 444  142 581  28 052  1 616 231    
6  Andre produktionskatter minus andre produktionssubsidier    . . . . . .   D.29-D.39 -28 831  9 954  -1 033  6 905  -80  -13 084    
7  Bruttofaktorindkomst, BFI (3-6)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.1GF 1 278 975  96 772  418 339  210 887  29 431  2 034 405    
8  Aflønning af ansatte    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.1 733 742  56 232  356 477  35 807  28 131  1 210 390  8 701 
9  Bruttooverskud af produktionen og blandet indkomst (7-8)    B.2g+B.3g 545 233  40 541  61 862  175 080  1 299  824 015    

  Konto 2.1.2-3.1 : Indkomstfordeling og anvendelse          
1  Bruttooverskud af produktionen og blandet indkomst   . . . . . . .   B.2g+B.3g 545 233  40 541  61 862  175 080  1 299  824 015    
2  Modt. Aflønning af ansatte   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.1          1 196 860     1 196 860  22 231 
3  Modt. Produktions- og importskatter   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.2       371 370        371 370  3 089 
4  Bet. Subsidier   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.3       75 463        75 463  6 809 
5  Modt. Formueindkomst   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.4 156 834  356 360  20 625  127 927  2 467  664 213  87 300 

5.1  Modt. Renter, nationalregnskabsmæssige  . . . . . . . . . . . . . . . .   D.41 28 871  160 013  14 337  2 113  436  205 771  26 581 
5.2  Modt. Udloddet selskabsudbytte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.42 106 026  166 596  5 755  47 774  1 345  327 496  54 648 
5.3  Modt. Reinvest. indtj. på direkte udenlandske investeringer  . . . .   D.43 17 324  -5 860  0  0  0  11 464  3 732 
5.4  Modt. Anden investeringsindkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.44 4 613  35 611  0  74 508  686  115 417  2 338 
5.5  Modt. Jordrente mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.45 0  0  533  3 531  0  4 064    

6  Bet. Formueindkomst   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.4 264 512  277 055  12 058  25 248  261  579 135  172 378 
6.1  Bet. Renter, nationalregnskabsmæssige  . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.41 75 547  80 349  12 058  21 716  261  189 932  42 421 
6.2  Bet. Udloddet selskabsudbytte   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.42 189 983  76 405           266 388  115 757 
6.3  Bet. Reinvest. indtj. på direkte udenlandske investeringer  . . . . . .   D.43 -1 551  5 283           3 732  11 464 
6.4  Bet. Anden investeringsindkomst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.44    115 019           115 019  2 736 
6.5  Bet. Jordrente mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.45 533  0  0  3 531  0  4 064    

7  Primær bruttoindkomst (1+2+3-4+5-6)    . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.5g 437 555  119 846  366 337  1 474 619  3 505  2 401 861    
8  Modt. Løbende indkomst- og formueskatter mv.    . . . . . . . . . . . . .   D.5       729 343        729 343  855 
9  Modt. Nettobidrag til sociale ordninger    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.61 0  147 749  20 123  0  0  167 872  2 285 
10  Modt. Sociale ydelser, undtagen sociale overførsler i naturalier    . . .   D.62          456 455  0  456 455  4 197 
11  Modt. Andre løbende overførsler    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.7 33 465  38 734  24 009  41 704  41 574  179 485  56 640 
12  I alt bruttoindtægter (7+8+9+10+11)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     471 020  306 329  1 139 811  1 972 777  45 079  3 935 016    
13  Bet. Løbende indkomst- og formueskatter mv.    . . . . . . . . . . . . . . .   D.5 51 861  15 717  0  652 140  143  719 861  10 337 
14  Bet. Nettobidrag til sociale ordninger    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.61          168 343  0  168 343  1 814 
15  Bet. Sociale ydelser, undtagen sociale overførsler i naturalier    . . . .   D.62 0  72 984  386 486  0  0  459 470  1 182 
16  Bet. Andre løbende overførsler    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.7 26 431  47 879  77 100  66 948  5 493  223 850  12 275 
17  I alt bruttoudgifter (13 +14+15+16)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     78 291  136 580  463 586  887 431  5 636  1 571 524    
18  Disponibel bruttoindkomst (12-17)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.6g 392 729  169 749  676 225  1 085 346  39 443  2 363 492    
19  Modt. Korrektion for ændringer i pensionsrettigheder  . . . . . . . . . . .   D.8    -74 765     74 765     0  0 
20  Samlede udgifter til forbrug   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.3       576 101  1 055 980  33 687  1 665 768    
21  Bruttoopsparing (18+19-20)    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.8g 392 729  94 984  100 123  104 131  5 756  697 723    
22  Modt. Kapitaloverførsler   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.9r 10 341  0  1 144  2 636  2 757  16 877  885 
23  Bet. Kapitaloverførsler   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   D.9p 1 429  -83  13 916  1 494  0  16 756  1 007 

24  Forbrug af fast realkapital   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51c 248 421  18 296  61 862  75 211  1 299  405 089    

25 
  

Ændr. i nettoformue forårsaget af opsp. og kapitaloverf. (21+22-
23-24)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.101 153 220  76 770  25 489  30 062  7 214  292 756  -168 249 

26  Faste bruttoinvesteringer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51g 309 001  19 476  82 871  102 519  2 274  516 141    
27  Forbrug af fast realkapital   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51c 248 421  18 296  61 862  75 211  1 299  405 089    
28  Lagerforøgelse mv.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.52+P.53 9 776  0  0  3 673  4  13 453    
29  Anskaffelser af ikke-finansielle ikke-producerede aktiver, netto   . . . .   NP 2 175  0  -3 954  2 572  0  792  -792 

30  Fordringserhvervelse, netto   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   B.9 80 689  75 591  8 434  -3 491  6 235  167 458  -167 457 

  Konto 3.2: Finansiel (transaktions-) konto          

1  Finansielle fordringserhvervelse, netto  (2-3)  . . . . . . . . . . . . . .   B.9 80 686  75 591  8 434  -3 491  6 235  167 456  -167 457 

2  Finansielle aktiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     288 977  390 651  240 905  63 279  5 428  989 240  -135 769 

3  Finansielle passiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     208 291  315 060  232 471  66 770  -807  821 784  31 688 

  Konto 3.3: Konto for andre ændringer i finansiel status          

  Finansielle aktiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     -111 422  1 037 952  137 491  807 245  10 816  1 882 081  1 216 280 

  Finansielle passiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     780 478  1 455 887  6 095  13 236  -143  2 255 553  839 977 

  Konto 4.1 Finansiel primostatuskonto           

  Finansielle aktiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5 302 198  21 225 531  1 758 706  8 416 400  157 283  36 860 117  6 745 957 

  Finansielle passiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     10 230 043  20 709 255  1 631 119  2 653 670  34 820  35 258 907  8 325 531 

  Konto 4.3 Finansiel ultimostatuskonto           

  Finansielle aktiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5 479 752  22 654 133  2 137 102  9 286 924  173 526  39 731 438  7 826 468 

  Finansielle passiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     11 218 812  22 480 202  1 869 685  2 733 676  33 870  38 336 245  9 197 196 

  Akkumulations- og statuskonti, faste aktiver         
  Faste aktiver, nettobeholdning, primo året   . . . . . . . . . . . . . . . . . .   AN.11 3 441 344  115 456  1 111 020  2 653 654  26 534  7 348 008  
  Faste nettoinvesteringer   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   P.51n 60 581  1 179  21 009  27 308  975  111 052  
  Andre ændringer i ikke-finansielle aktiver   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   K3+K.7 48 910  -645  26 272  90 153  267  164 956  
  Faste aktiver, nettobeholdning ultimo året   . . . . . . . . . . . . . . . . . .   AN.11 3 550 835  115 990  1 158 301  2 771 115  27 776  7 624 016  
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Tabel 6  Detaljeret branchetabel før og efter hovedrevisionen. 2019 

 Produktion Forbrug i prod. Bruttoværditilvækst 

 FØR EFTER FØR EFTER FØR EFTER Diff. Diff. i pct. 

   løbende priser, mio. kr./current prices, bill. Dkk.   pct. 

I alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 065 819 4 090 878 2 054 240 2 085 843 2 011 579 2 005 035 -6 544 -0,3 

Heraf: Offentlig forvaltning og service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   606 595 605 918 197 869 197 084 408 726 408 834 108 0,0 

010000 Landbrug og gartneri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   77 232 77 232 52 030 52 030 25 203 25 203 0 0,0 
020000 Skovbrug  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 933 3 895 2 784 2 415 2 150 1 480 -670 -45,3 
030000 Fiskeri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 031 5 031 3 120 3 120 1 911 1 911 0 0,0 
060000 Indvinding af olie og gas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 743 19 743 4 404 6 623 15 339 13 120 -2 219 -16,9 
080090 Indvinding af grus og sten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 714 3 714 2 513 2 513 1 200 1 200 0 0,0 
090000 Service til råstofindvinding  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 076 5 076 2 652 2 652 2 424 2 424 0 0,0 
100010 Slagterier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42 724 42 724 35 815 35 815 6 909 6 909 0 0,0 
100020 Fiskeindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 556 13 556 12 158 12 158 1 398 1 398 0 0,0 
100030 Mejerier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39 693 39 693 32 827 32 827 6 866 6 866 0 0,0 
100040 Bagerier, brødfabrikker mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 372 14 372 8 896 8 896 5 476 5 476 0 0,0 
100050 Anden fødevareindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35 903 35 903 28 185 28 185 7 718 7 718 0 0,0 
110000 Drikkevareindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 687 7 687 4 745 4 745 2 942 2 942 0 0,0 
120000 Tobaksindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 241 1 241 686 686 555 555 0 0,0 
130000 Tekstilindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 741 6 741 4 420 4 420 2 321 2 321 0 0,0 
140000 Beklædningsindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 612 3 612 2 570 2 570 1 042 1 042 0 0,0 
150000 Læder- og fodtøjsindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   380 380 226 226 154 154 0 0,0 
160000 Træindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 799 11 799 7 209 7 209 4 590 4 590 0 0,0 
170000 Papirindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 371 8 371 5 158 5 158 3 213 3 213 0 0,0 
180000 Trykkerier mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 548 7 548 4 705 4 705 2 843 2 843 0 0,0 
190000 Olieraffinaderier mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32 487 31 406 30 198 30 197 2 288 1 209 -1 079 -89,3 
200010 Fremst. af basiskemikalier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 237 18 237 8 223 8 223 10 014 10 014 0 0,0 
200020 Fremst. af maling og sæbe mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29 023 29 022 17 792 17 792 11 231 11 229 -1 0,0 
210000 Medicinalindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   127 122 127 122 41 588 41 588 85 534 85 534 0 0,0 
220000 Plast- og gummiindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21 315 21 315 12 555 12 555 8 760 8 760 0 0,0 
230010 Glasindustri og keramisk industri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 750 2 750 1 732 1 732 1 018 1 018 0 0,0 
230020 Betonindustri og teglværker  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22 339 22 339 12 414 12 414 9 924 9 924 0 0,0 
240000 Fremst. af metal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 968 10 968 7 564 7 564 3 404 3 404 0 0,0 
250000 Metalvareindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   50 539 50 539 30 774 30 774 19 765 19 765 0 0,0 
260010 Fremst. af computere og kommunikationsudstyr mv.  . . . . . . . .   9 123 9 123 5 538 5 538 3 586 3 586 0 0,0 
260020 Fremst. af andet elektronisk udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 462 28 462 12 644 12 644 15 818 15 818 0 0,0 
270010 Fremst. af elektriske motorer mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 023 11 023 6 423 6 423 4 600 4 600 0 0,0 
270020 Fremst. af ledninger og kabler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 575 3 575 2 140 2 140 1 435 1 435 0 0,0 
270030 Fremst. af husholdningsapparater, lamper mv.  . . . . . . . . . . . .   5 221 5 221 3 205 3 205 2 016 2 016 0 0,0 
280010 Fremst. af motorer, vindmøller og pumper  . . . . . . . . . . . . . . .   99 124 99 124 67 609 67 609 31 515 31 515 0 0,0 
280020 Fremst. af andre maskiner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57 763 57 763 35 097 35 097 22 666 22 666 0 0,0 
290000 Fremst. af motorkøretøjer og dele hertil  . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 693 6 693 4 071 4 071 2 622 2 622 0 0,0 
300000 Fremst. af skibe og andre transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . .   5 568 5 568 3 787 3 787 1 781 1 781 0 0,0 
310000 Møbelindustri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 753 15 753 9 962 9 962 5 791 5 791 0 0,0 
320010 Fremst. af medicinske instrumenter mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 924 6 924 3 691 3 691 3 232 3 232 0 0,0 
320020 Legetøj og anden fremstillingsvirksomhed  . . . . . . . . . . . . . . .   19 182 19 182 8 780 8 780 10 402 10 402 0 0,0 
330000 Reparation og installation af maskiner og udstyr  . . . . . . . . . . .   18 071 18 071 11 677 11 677 6 394 6 394 0 0,0 
350010 Elforsyning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 042 33 514 10 068 16 831 14 974 16 683 1 709 10,2 
350020 Gasforsyning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 648 10 149 5 244 7 526 2 403 2 623 219 8,4 
350030 Varmeforsyning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 029 11 820 6 228 6 751 6 801 5 069 -1 732 -34,2 
360000 Vandforsyning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 859 5 859 2 545 2 545 3 314 3 314 0 0,0 
370000 Kloak- og rensningsanlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 128 11 128 5 425 5 425 5 703 5 703 0 0,0 
383900 Renovation, genbrug og forureningsbekæmpelse  . . . . . . . . . .   25 897 25 897 19 180 19 180 6 718 6 718 0 0,0 
410009 Nybyggeri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   93 114 92 304 53 092 52 575 40 022 39 729 -293 -0,7 
420000 Anlægsvirksomhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80 047 81 269 62 519 63 603 17 527 17 666 139 0,8 
430003 Professionel reparation og vedligeholdelse af bygninger  . . . . .   91 113 90 894 38 787 38 409 52 326 52 484 159 0,3 
430004 Gør-det-selv reparation og vedligeholdelse af boliger  . . . . . . . .   32 039 32 039 32 039 32 039 0 0 0 0,0 
450010 Bilhandel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 241 28 241 10 030 10 030 18 211 18 211 0 0,0 
450020 Bilværksteder mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   23 130 22 080 13 604 13 604 9 526 8 476 -1 050 -12,4 
460000 Engroshandel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   322 368 322 268 156 941 161 704 165 427 160 564 -4 863 -3,0 
470000 Detailhandel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   106 897 106 897 41 511 41 511 65 386 65 386 0 0,0 
490010 Regional- og fjerntog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 813 8 813 5 638 5 638 3 175 3 175 0 0,0 
490020 Lokaltog, bus og taxi mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 072 28 072 15 997 15 997 12 075 12 075 0 0,0 
490030 Fragtvognmænd og rørtransport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   49 350 49 350 31 494 31 994 17 856 17 356 -500 -2,9 
500000 Skibsfart  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   247 219 247 239 212 462 212 482 34 758 34 758 0 0,0 
510000 Luftfart  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21 002 21 002 16 071 16 071 4 932 4 932 0 0,0 
520000 Hjælpevirksomhed til transport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   61 648 61 963 32 875 33 345 28 773 28 618 -155 -0,5 
530000 Post og kurertjeneste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 627 15 627 9 168 9 168 6 460 6 460 0 0,0 
550000 Hoteller mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 948 18 948 11 423 11 423 7 525 7 525 0 0,0 
560000 Restauranter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   57 587 57 587 31 671 31 671 25 916 25 916 0 0,0 
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Tabel 6 (fortsat) Detaljeret branchetabel før og efter hovedrevisionen. 2019  

 Produktion Forbrug i prod. Bruttoværditilvækst 

 FØR EFTER FØR EFTER FØR EFTER Diff. Diff. i pct. 

   løbende priser, mio. kr./current prices, bill. Dkk.   pct. 

580010 Forlag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 346 13 346 7 820 7 820 5 526 5 526 0 0,0 
580020 Udgivelse af computerspil og anden software  . . . . . . . . . . . . .   14 860 14 860 4 415 4 415 10 445 10 445 0 0,0 
590000 Produktion af film, tv og musik mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 469 15 469 7 453 7 453 8 016 8 016 0 0,0 
600000 Radio- og tv-stationer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 513 11 513 7 589 7 589 3 924 3 924 0 0,0 
610000 Telekommunikation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   47 255 47 255 26 843 26 843 20 411 20 411 0 0,0 
620000 It-konsulenter mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   83 236 83 236 41 169 41 169 42 067 42 067 0 0,0 
630000 Informationstjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 239 15 239 9 243 9 243 5 996 5 996 0 0,0 
640010 Pengeinstitutter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69 479 69 479 22 220 22 220 47 259 47 259 0 0,0 
640020 Kreditforeninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   63 359 64 991 30 686 35 431 32 673 29 560 -3 113 -10,5 
650000 Forsikring og pension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   31 964 35 416 14 433 17 612 17 531 17 803 272 1,5 
660000 Finansiel service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22 498 24 892 9 320 11 706 13 179 13 186 7 0,1 
680010 Ejendomsmæglere mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 143 17 143 8 142 8 142 9 000 9 000 0 0,0 
680030 Udlejning af erhvervsejendomme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   85 093 94 175 25 191 26 914 59 902 67 261 7 359 10,9 
680023 Boliger, husleje i lejeboliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   129 964 128 571 29 844 29 862 100 120 98 710 -1 410 -1,4 
680024 Boliger, ejerboliger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   73 032 73 021 25 305 25 294 47 727 47 727 0 0,0 
690010 Advokatvirksomhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 785 15 785 3 657 3 657 12 128 12 128 0 0,0 
690020 Revision og bogføring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 409 20 409 6 590 6 590 13 819 13 819 0 0,0 
700000 Virksomhedskonsulenter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42 335 45 435 19 253 22 353 23 082 23 081 0 0,0 
710000 Arkitekter og rådgivende ingeniører  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   70 022 70 020 33 793 33 790 36 229 36 229 0 0,0 
720001 Forskning og udvikling, markedsmæssig  . . . . . . . . . . . . . . . .   37 419 37 419 14 788 14 788 22 632 22 632 0 0,0 
720002 Forskning og udvikling, ikke-markedsmæssig  . . . . . . . . . . . . .   3 157 3 197 627 635 2 530 2 561 31 1,2 
730000 Reklame- og analysebureauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 627 19 627 12 362 12 362 7 264 7 264 0 0,0 
740000 Anden videnservice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21 983 21 983 11 149 11 149 10 833 10 833 0 0,0 
750000 Dyrlæger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 183 3 183 1 470 1 470 1 713 1 713 0 0,0 
770000 Udlejning og leasing af materiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   31 248 31 248 20 562 20 562 10 686 10 686 0 0,0 
780000 Arbejdsformidling og vikarbureauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29 092 29 092 8 251 8 251 20 840 20 840 0 0,0 
790000 Rejsebureauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 205 18 205 15 326 15 326 2 878 2 878 0 0,0 
800000 Vagt og sikkerhedstjeneste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 100 5 100 1 997 1 997 3 104 3 104 0 0,0 
810000 Ejendomsservice, rengøring og anlægsgartnere  . . . . . . . . . . .   26 424 26 424 10 375 10 375 16 050 16 050 0 0,0 
820000 Anden operationel service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 324 25 324 16 690 16 690 8 634 8 634 0 0,0 
840010 Offentlig administration  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   101 834 108 010 37 340 42 055 64 495 65 955 1 460 2,2 
840022 Forsvar, politi og retsvæsen mv., ikke-markedsmæssig  . . . . . .   4 830 4 830 1 230 1 230 3 600 3 600 0 0,0 
840021 Redningskorps mv., markedsmæssig . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   49 354 49 092 20 329 20 100 29 025 28 992 -34 -0,1 
850010 Grundskoler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   63 743 63 742 11 926 11 925 51 817 51 817 0 0,0 
850020 Gymnasier og erhvervsfaglige skoler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35 608 34 583 10 737 9 711 24 871 24 871 0 0,0 
850030 Videregående uddannelsesinstitutioner  . . . . . . . . . . . . . . . . .   50 393 50 361 12 077 12 044 38 316 38 317 1 0,0 
850042 Voksenundervisning mv., ikke-markedsmæssig  . . . . . . . . . . .   5 220 5 220 2 096 2 096 3 123 3 123 0 0,0 
850041 Voksenundervisning mv., markedsmæssig  . . . . . . . . . . . . . . .   6 836 6 835 3 350 3 350 3 486 3 486 0 0,0 
860010 Hospitaler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   104 727 104 726 40 224 40 223 64 503 64 503 0 0,0 
860020 Læger, tandlæger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   46 610 46 770 10 405 10 383 36 205 36 387 182 0,5 
870000 Plejehjem mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33 461 66 882 15 325 22 402 18 135 44 480 26 344 59,2 
880000 Daginstitutioner og dagcentre mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   111 914 73 240 25 433 14 065 86 481 59 174 -27 307 -46,1 
900000 Teater, musik og kunst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 856 14 853 4 072 4 069 10 783 10 783 0 0,0 
910001 Biblioteker, museer mv., markedsmæssig . . . . . . . . . . . . . . . .   1 600 1 600 1 342 1 342 258 258 0 0,0 
910002 Biblioteker, museer mv., ikke-markedsmæssig  . . . . . . . . . . . .   11 055 11 043 4 363 4 352 6 692 6 692 0 0,0 
920000 Lotteri og andet spil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 200 6 200 3 963 3 963 2 237 2 237 0 0,0 
930011 Sport, markedsmæssig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 447 6 447 3 149 3 149 3 298 3 298 0 0,0 
930012 Sport, ikke-markedsmæssig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 774 5 774 2 650 2 650 3 124 3 124 0 0,0 
930020 Forlystelsesparker og andre fritidsaktiviteter  . . . . . . . . . . . . . .   5 825 5 825 3 031 3 031 2 794 2 794 0 0,0 
940000 Organisationer og foreninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 768 28 768 11 046 11 046 17 723 17 723 0 0,0 
950000 Reparation af husholdningsudstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 171 5 171 2 776 2 776 2 395 2 395 0 0,0 
960000 Frisører, vaskerier og andre serviceydelser  . . . . . . . . . . . . . .   13 641 13 641 4 239 4 239 9 402 9 402 0 0,0 
970000 Private husholdninger med ansat medhjælp  . . . . . . . . . . . . . .   4 757 4 757 0 0 4 757 4 757 0 0,0 
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Tabel 7  Husholdningernes forbrugsudgift før og efter hovedrevisionen. 2019 

 Husholdningernes forbrugsudgift 

 FØR EFTER Diff. Diff. i pct. 

   løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   pct. 

     
Husholdningernes forbrugsudgift  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 066 564 1 081 236 14 672 1,4 

Tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   589 948 605 490 15 542 2,6 
Varer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   476 616 475 746 -870 -0,2 

   Varige varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   117 141 113 091 -4 050 -3,6 
   Halvvarige varer.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   105 267 89 420 -15 847 -17,7 
   Ikke-varige varer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   254 208 273 235 19 027 7,0 

Anm.: Ved hovedrevisionen er indført en ny klassifikation til opgørelse af forbrug, COICOP18. COICOP 18 erstatter ECOICOP. Tabel 3 er opgjort efter COICOP18. 

Klassifikationerne er ikke direkte sammenlignelige, derfor foretages denne sammenligning kun på overordnet niveau.  
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Tabel 8 Offentlig forbrugsudgift før og efter hovedrevisionen. 2019 

   
Offentlig forbrugsudgift 

  FØR EFTER Diff. Diff. i pct. 

    løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   pct. 

1-10 I alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 147 800 1 147 381 -419 0,0 

1. Generelle offentlige tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   136 440 134 591 -1 849 -1,4 
1.1 Udøvende og lovgivende organer, skatte - og finansvæsen, udenrigstjenesten  . . . . . . . . .   35 896 35 823 -73 -0,2 
1.2 Økonomisk bistand til udlandet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 304 19 155 -149 -0,8 
1.3 Generelle tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 750 8 723 -27 -0,3 
1.4 Grundforskning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   34 726 33 088 -1 638 -5,0 
1.5 F&U inden for generelle offentlige tjenster  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   347 347 0 0,0 
1.6 Generelle offentlige tjenester i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 218 19 218 0 0,0 
1.7 Transaktioner i forb. med offentlig gæld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 198 18 238 40 0,2 
1.8 Overførsler af generel art  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    0 0 0,0 

2. Forsvar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   26 224 26 072 -152 -0,6 
2.1 Militært forsvar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 119 24 966 -153 -0,6 
2.2 Civilforsvar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   533 532 -1 -0,2 
2.3 Militærhjælp til udlandet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   72 72 0 0,0 
2.4 F&U inden for forsvar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   499 4 -495 -12 375,0 
2.5 Forsvar i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    498 498 100,0 

3. Offentlig orden og sikkerhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22 492 22 416 -76 -0,3 
3.1 Politi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 089 13 048 -41 -0,3 
3.2 Brandvæsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 349 1 349 0 0,0 
3.3 Domstole  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 714 3 694 -20 -0,5 
3.4 Fængsler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 899 3 886 -13 -0,3 
3.5 F&U inden for offentlig orden og sikkerhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   441 0 -441 0,0 
3.6 Offentlig orden og sikkerhed i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    439 439 100,0 

4. Økonomiske anliggender  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   71 168 73 168 2 000 2,7 
4.1 Generelle anliggender inden for økonomi, handel og arbejdsmarked  . . . . . . . . . . . . . . . .   13 575 14 827 1 252 8,4 
4.2 Landbrug, skovbrug, fiskeri og jagt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 078 4 067 -11 -0,3 
4.3 Brændstof og energi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 164 9 160 -4 0,0 
4.4 Råstofudvinding, fremstillingsvirksomhed og bygge - og anlægsvirksomhed  . . . . . . . . . . .   19 19 0 0,0 
4.5 Transport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   40 492 41 018 526 1,3 
4.6 Kommunikation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   229 229 0 0,0 
4.7 Andre Erhverv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 477 1 477 0 0,0 
4.8 F&U i emner inden for økonomiske anliggender  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 857 2 034 177 8,7 
4.9 Økonomiske anliggender i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   278 336 58 17,3 

5. Miljøbeskyttelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 981 8 965 -16 -0,2 
5.1 Affaldshåndtering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 016 1 016 0 0,0 
5.2 Spildevandshåndtering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   275 275 0 0,0 
5.3 Forureningsbekæmpelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   804 804 0 0,0 
5.4 Beskyttelse af biodiversitet og landskab  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 046 4 034 -12 -0,3 
5.5 F&U inden for miljøbeskyttelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   429 427 -2 -0,5 
5.6 Miljøbeskyttelse i.a.n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 410 2 410 0 0,0 

6. Boliger og offentlige faciliteter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 605 4 603 -2 0,0 
6.1 Boligbyggeri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 293 4 293 0 0,0 
6.2 By-og egnsudvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0,0 
6.3 Vandforsyning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0,0 
6.4 Gadebelysning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0,0 
6.5 F&U inden for boliger og offentlige faciliteter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0,0 
6.6 Boliger og offentlige faciliteter i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   312 311 -1 -0,3 

7. Sundhedsvæsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   193 623 201 126 7 503 3,7 
7.1 Medicinske produkter, apparater og udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 739 12 603 -136 -1,1 
7.2 Ambulant behandling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 302 36 045 7 743 21,5 
7.3 Hospitalstjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   133 319 133 519 200 0,1 
7.4 Offentligt sundhedsvæsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 083 3 083 0 0,0 
7.5 F&U inden for sundhedsvæsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 783 3 988 -795 -19,9 
7.6 Sundhedsvæsen i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 398 11 887 489 4,1 

8. Fritid, kultur og religion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37 158 38 229 1 071 2,8 
8.1 Fritids- og sportstjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 066 9 066 0 0,0 
8.2 Kulturtjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 106 14 024 918 6,5 
8.3 Radio & TV-udsendelser samt forlagsvirksomhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 884 4 884 0 0,0 
8.4 Religiøse og andre organisationer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 678 9 677 -1 0,0 
8.5 F&U inden for fritid, kultur og religion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 165 154 93,3 
8.6 Fritid, kultur og religion mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   413 413 0 0,0 

9. Undervisning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   146 263 145 605 -658 -0,5 
9.1 Folkeskolen og lign.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   66 381 65 369 -1 012 -1,5 
9.2 Ungdomsuddannelsesniveau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36 030 36 016 -14 0,0 
9.3 Højere og videregående uddannelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36 670 37 045 375 1,0 
9.4 Undervisning uden for niveauplacering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 634 2 634 0 0,0 
9.5 Undervisning i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 548 4 540 -8 -0,2 

10. Social beskyttelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   500 846 492 606 -8 240 -1,7 
10.1 Sygdom og invaliditet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   101 518 103 266 1 748 1,7 
10.2 Alderdom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   192 860 181 917 -10 943 -6,0 
10.3 Efterlevende  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   293 293 0 0,0 
10.4 Familie og børn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   98 387 99 038 651 0,7 
10.5 Arbejdsløshed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   43 916 43 916 0 0,0 
10.6 Bolig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 206 15 206 0 0,0 
10.7 Sociale ydelser i.a.n.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37 122 37 603 481 1,3 
10.8 F&U inden for social beskyttelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   289 384 95 24,7 
10.9 Social beskyttelse mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 256 10 982 -274 -2,5 
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Tabel 9  Faste bruttoinvesteringer og fast realkapital før og efter hovedrevisionen. 2019 

  FØR EFTER Diff. Diff. i pct. 

    løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   pct. 

1 Faste aktiver, bruttobeholdning, primo året  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 310 688 12 701 827 -608 861 -4,8 
2 Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 871 863 5 593 147 -278 716 -5,0 
3 Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 653 292 2 593 140 -60 152 -2,3 
4 Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 720 448 1 681 795 -38 653 -2,3 
5 Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   639 961 628 238 -11 723 -1,9 
6 ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer (7+8+9+10)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 425 025 1 262 926 -162 099 -12,8 
7    ICT udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   164 752 140 224 -24 528 -17,5 
8    IT-udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   123 166 110 238 -12 928 -11,7 
9    Telekommunikationsudstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41 586 29 986 -11 600 -38,7 

10    Andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 260 273 1 122 702 -137 571 -12,3 
11 Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 835 8 456 -6 379 -75,4 
12 Intellektuelle rettigheder (13+14+15+16)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   985 264 934 126 -51 138 -5,5 
13    Forskning og udvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   665 294 639 333 -25 961 -4,1 
14    Olie, gas, mineral efterforskning    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   32 126 32 126 0 0,0 
15    Computer software  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   243 203 223 183 -20 020 -9,0 
16    Originalværker indenfor kunst og underholdning mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   44 640 39 484 -5 156 -13,1 

1 AN.11 Faste aktiver, nettobeholdning, primo året  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 395 250 7 087 461 -307 789 -4,3 
2 Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 366 743 3 185 351 -181 392 -5,7 
3 Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 548 555 1 494 990 -53 565 -3,6 
4 Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   890 632 879 097 -11 535 -1,3 
5 Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   389 369 385 325 -4 044 -1,0 
6 ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer (7+8+9+10)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   620 136 594 913 -25 223 -4,2 
7    ICT udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76 290 77 122 832 1,1 
8    IT-udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59 879 60 991 1 112 1,8 
9    Telekommunikationsudstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 411 16 131 -280 -1,7 

10    Andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   543 846 517 791 -26 055 -5,0 
11 Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 835 8 658 -6 177 -71,3 
12 Intellektuelle rettigheder (13+14+15+16)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   564 978 539 126 -25 852 -4,8 
13    Forskning og udvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   394 761 382 288 -12 473 -3,3 
14    Olie, gas, mineral efterforskning    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 085 16 345 260 1,6 
15    Computer software  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   128 562 117 699 -10 863 -9,2 
16    Originalværker indenfor kunst og underholdning mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25 570 22 795 -2 775 -12,2 

1 P.51g Faste bruttoinvesteringer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   393 084 393 511 427 0,1 
2 Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69 548 69 533 -15 0,0 
3 Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   53 530 53 505 -25 0,0 
4 Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   39 084 39 068 -16 0,0 
5 Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42 054 42 094 40 0,1 
6 ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer (7+8+9+10)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   78 479 78 977 498 0,6 
7    ICT udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 196 18 398 202 1,1 
8    IT-udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 441 15 564 123 0,8 
9    Telekommunikationsudstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 755 2 834 79 2,8 

10    Andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   60 284 60 579 295 0,5 
11 Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
12 Intellektuelle rettigheder (13+14+15+16)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   110 389 110 334 -55 -0,1 
13    Forskning og udvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59 385 59 488 103 0,2 
14    Olie, gas, mineral efterforskning    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   928 928 0 0,0 
15    Computer software  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   43 146 42 991 -155 -0,4 
16    Originalværker indenfor kunst og underholdning mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 930 6 927 -3 0,0 

1 P.51c Forbrug af fast realkapital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   490 867 491 905 1 038 0,2 
2 Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   119 100 118 406 -694 -0,6 
3 Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   70 818 69 656 -1 162 -1,7 
4 Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48 053 47 558 -495 -1,0 
5 Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48 057 48 326 269 0,6 
6 ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer (7+8+9+10)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76 616 80 546 3 930 4,9 
7    ICT udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20 609 21 893 1 284 5,9 
8    IT-udstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 633 17 503 870 5,0 
9    Telekommunikationsudstyr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 975 4 390 415 9,4 

10    Andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56 007 58 654 2 647 4,5 
11 Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 28 0 0,9 
12 Intellektuelle rettigheder (13+14+15+16)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   128 194 127 385 -809 -0,6 
13    Forskning og udvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69 064 68 782 -282 -0,4 
14    Olie, gas, mineral efterforskning    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   287 287 0 0,0 
15    Computer software  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   51 727 51 213 -514 -1,0 
16    Originalværker indenfor kunst og underholdning mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 116 7 103 -13 -0,2 
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Tabel 10  Faste bruttoinvesteringer fordelt efter brancher før og efter hovedrevisionen. 2019 

 Faste bruttoinvesteringer 

 FØR EFTER Diff. Diff. I pct. 

   løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   pct. 

Faste bruttoinvesteringer i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   490 867 491 905 1 038 0,2 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   119 100 118 406 -694 -0,6 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   70 818 69 656 -1 162 -1,7 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48 053 47 558 -495 -1,0 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   48 057 48 326 269 0,6 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   76 616 80 546 3 930 4,9 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 28 0 0,9 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   128 194 127 385 -809 -0,6 

Heraf: Offentlig forvaltning og service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   74 878 74 310 -568 -0,8 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24 619 24 528 -91 -0,4 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 295 13 303 8 0,1 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 445 1 443 -2 -0,1 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 931 12 367 436 3,5 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   23 588 22 669 -919 -4,1 

Landbrug, skovbrug og fiskeri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 093 9 684 591 6,1 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 769 1 793 24 1,4 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   245 238 -7 -3,0 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 096 1 122 26 2,3 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 900 5 448 548 10,1 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   28 28 0 0,9 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 055 1 055 0 0,0 

Råstofindvinding  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 778 5 776 -2 0,0 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   150 150 0 0,2 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 634 3 634 0 0,0 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 16 0 -0,6 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 593 1 593 0 0,0 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   384 382 -2 -0,6 

Industri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69 717 71 064 1 347 1,9 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 966 12 966 0 0,0 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 8 0 -4,6 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   795 795 0 0,0 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 647 14 446 799 5,5 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   42 302 42 849 547 1,3 

Forsyningsvirksomhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29 216 29 258 42 0,1 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 779 2 790 11 0,4 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 457 17 469 12 0,1 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   671 671 0 0,1 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 689 6 709 20 0,3 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 621 1 620 -1 -0,1 

Bygge og anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 376 6 376 0 0,0 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   879 879 0 0,0 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   428 428 0 -0,1 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   899 899 0 0,0 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 457 3 457 0 0,0 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   712 712 0 0,0 
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Tabel 10 (fortsat) Faste bruttoinvesteringer fordelt efter brancher før og efter hovedrevisionen. 2019 

 Faste bruttoinvesteringer 

 FØR EFTER Diff. Diff. I pct. 

   løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   pct. 

Handel og transport mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   56 558 54 257 -2 301 -4,2 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9 333 7 794 -1 539 -19,7 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 029 6 513 -516 -7,9 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19 507 19 001 -506 -2,7 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 728 13 189 461 3,5 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 960 7 760 -200 -2,6 

Information og kommunikation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35 712 36 338 626 1,7 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 009 3 010 1 0,0 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 211 7 195 -16 -0,2 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   63 63 0 0,5 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 442 9 304 862 9,3 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16 987 16 766 -221 -1,3 

Finansiering og forsikring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   23 244 23 244 0 0,0 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   558 558 0 0,1 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 694 10 694 0 0,0 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 850 1 850 0 0,0 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 142 10 142 0 0,0 

Ejendomshandel og udlejning af erhvervsejendomme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15 701 15 693 -8 -0,1 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 402 12 394 -8 -0,1 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   705 705 0 -0,1 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   104 104 0 0,0 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 580 1 579 -1 -0,1 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   910 910 0 0,0 

Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   121 588 120 894 -694 -0,6 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   119 100 118 406 -694 -0,6 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   75 75 0 0,5 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   841 841 0 0,1 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 573 1 573 0 0,0 

Erhvervsservice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   36 971 38 197 1 226 3,2 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 779 1 778 -1 0,0 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   191 191 0 -0,1 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 336 13 106 770 5,9 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 549 5 971 422 7,1 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 116 17 151 35 0,2 

Offentlig administration, undervisning og sundhed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   69 570 70 062 492 0,7 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22 826 22 723 -103 -0,5 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 711 10 743 32 0,3 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 428 1 516 88 5,8 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 755 13 516 761 5,6 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   21 849 21 564 -285 -1,3 

Kultur, fritid og anden service  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 344 11 063 -281 -2,5 
Boliger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Andre bygninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 370 2 820 450 16,0 
Anlæg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   432 432 0 -0,1 
Transportmidler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   374 265 -109 -41,1 
ICT udstyr, andre maskiner og inventar samt våbensystemer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 584 2 645 61 2,3 
Stambesætninger mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 - 
Intellektuelle rettigheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 584 4 901 -683 -13,9 
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Tabel 11  Forbrugsudgift for offentlig forvaltning og service 

  2018 2019 2020 2021* 2022* 2023* 

    løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   

1 Aflønning af ansatte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   340 519 348 599 356 477 373 688 386 012 397 391 
2 Forbrug af fast realkapital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   59 872 60 634 61 862 62 893 64 256 65 866 
3 Forbrug i produktion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   195 687 197 084 206 160 218 851 225 866 226 744 
4 Andre produktionsskatter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 781 2 848 2 163 2 909 2 600 3 066 
5 Andre produktionssubsidier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   -3 607 -3 247 -3 197 -3 236 -3 606 -3 447 
6 Produktion (1+2+3+4-5)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   595 253 605 918 623 466 655 105 675 128 689 620 

7 Sociale ydelser i naturalier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   30 951 31 820 32 253 40 407 36 153 36 921 
8 Salg af varer og tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   -57 276 -58 183 -58 228 -61 730 -65 375 -67 742 
9 Egenproduktion overført til investering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   -20 253 -20 346 -21 391 -20 235 -21 405 -22 379 
10 Forbrugsudgifter (6+7-8-9)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   548 675 559 209 576 101 613 548 624 501 636 420 

10.1 Individuelt forbrug  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   388 888 393 473 405 429 435 033 439 247 443 193 
10.2 Kollektivt forbrug  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   159 786 165 737 170 673 178 516 185 254 193 227 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 12  ØMU-gæld og ØMU-saldo 

 2018 2019 2020 2021* 2022* 2023* 

   pct. af BNP   

ØMU-gæld ved årets udgang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   34,0 33,7 42,3 36,0 29,8 29,3 
Overskud på ØMU-saldo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0,8 4,1 0,3 4,1 3,3 3,1 

 
  løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   

ØMU-gæld ved årets udgang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   766 125 778 438 981 155 918 686 844 683 816 221 
Overskud på ØMU-saldo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 134 95 480 7 550 103 473 94 647 87 124 
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Tabel 13  Specifikation af skatter og afgifter 

  2018 2019 2020 2021* 2022* 2023* 

    løbende priser, mio. kr./current prices, mill. Dkk.   

TOTAL Skatter og afgifter i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 010 509 1 099 392 1 112 633 1 224 920 1 204 422 1 227 103 

1 Skat af indkomst, kapitalgevinster o.l. i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   628 636 710 567 719 542 809 181 778 372 819 524 
1.1 Personskatter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   552 963 574 334 603 556 643 693 672 918 700 399 
1.1.1 Ordinære skatter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   431 924 450 484 474 005 509 008 532 961 556 192 
1.1.2 Arbejdsmarkedsbidrag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   98 396 100 868 106 260 112 454 117 116 120 687 
1.1.3 Ejendomsværdiskat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14 478 14 774 15 074 14 199 14 442 14 448 
1.1.4 Særlige skatter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 165 8 208 8 217 8 032 8 399 9 071 
1.2 Selskabsskat mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   62 327 72 820 67 720 102 130 94 281 106 119 
1.3 Pensionsafkastskat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13 347 63 413 48 265 63 359 11 173 13 006 

2 Obligatoriske bidrag til sociale ordninger i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 722 1 693 2 156 2 493 2 340 2 239 
2.1 Sociale bidrag fra medlemmer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   751 684 750 736 697 434 
2.2 Sociale bidrag fra arbejdsgivere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   972 1 010 1 406 1 758 1 643 1 805 

3 Andre arbejdsmarkedsbidrag i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 322 6 544 4 230 6 656 7 150 7 309 
3.1 Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdstagere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0 0 0 
3.2 Andre arbejdsmarkedsbidrag fra arbejdsgivere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 322 6 544 4 230 6 656 7 150 7 309 

4 Skat af formue, ejendom og besiddelse i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   50 269 53 912 52 004 51 587 51 790 51 431 
4.1 Formueskat mv.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0 0 0 
4.2 Afgift af arv og gave  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 810 8 571 6 676 6 616 7 444 6 716 
4.3 Afgift på motorkøretøjer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11 378 11 233 11 081 11 301 11 266 11 166 
4.3.1 Anvendt af husholdningerne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7 531 7 298 7 135 7 113 7 093 7 070 
4.3.2 Anvendt af produktionen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 848 3 935 3 946 4 188 4 173 4 095 
4.4 Ejendomsskatter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29 578 30 567 31 581 32 432 33 079 33 549 
4.5 Medielicens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 503 3 541 2 666 1 237 0 0 
4.6 Andre afgifter af formue, ejendom og besiddelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0 0 0 

5 Afgifter af varer og tjenester i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   322 056 324 163 332 176 352 338 361 108 342 185 
5.1 Generelle omsætningsafgifter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   226 413 232 392 241 256 261 254 276 622 270 326 
5.1.1 Moms  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   217 527 223 070 231 650 251 278 266 039 259 188 
5.1.2 Lønsumsafgift  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8 887 9 322 9 606 9 976 10 582 11 138 
5.1.3 Arbejdsmarkedsbidrag (AMBI)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0 0 0 
5.2 Told og importafgifter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 185 3 129 3 089 3 713 4 583 3 640 
5.2.1 Heraf EU-ordninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 185 3 129 3 089 3 713 4 583 3 640 
5.3 Afgifter af specielle varer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   80 860 76 623 75 908 73 650 66 585 56 572 
5.3.1 Heraf EU-ordninger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0 0 0 0 0 0 
5.4 Afgifter af specielle transaktioner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 827 7 214 7 372 8 557 7 951 6 237 
5.5 Afgifter af specielle tjenester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 383 3 354 3 098 3 518 3 730 3 738 
5.6 Indtægter fra spillemonopoler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 209 1 274 1 334 1 507 1 479 1 567 
5.7 Diverse afgifter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   179 177 119 139 158 105 

6 Andre produktionsskatter i alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 503 2 513 2 525 2 665 3 662 4 415 
6.1 Afgifter af spildevand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   265 289 258 278 258 298 
6.2 Afgifter i forbindelse med kontrol og bevillinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   620 1 499 1 326 1 326 2 280 2 911 
6.3 Indbetalinger til Garantiformuen og Afviklingsfonden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   618 724 941 1 061 1 124 1 206 

 

 


